

نیاز اقتصاد ایران

تصادول

انتشار افکار عمومی آمریکا / سانسور توپیت ترامپ

خشونت عریان



بر اساس اطلاعات دریافتی «تبادل» از وزارت صمت

جزئیات ۲۰۰ پروژه ملی تا ۱۴۰۰ اعلام شد

«خوزستان» با نزدیک به ۳۶ هزار میلیارد تومان و «کرمان» با ۲۴ هزار میلیارد تومان بیشترین سهم از پروژه ملی را در کشور دارا هستند

صفحه ۷



گفت و گو با مصطفی اقلیما، جامعه‌شناس درباره فرزندکشی در تالش

ارتباط متقابل فقر و جنایت

فاجعه رومینا که رسانه‌های شد؛ دریایی از اظهار نظرهای متفاوت و دربر خسی موارد متضاد در فضای رسانه‌های و شبکه‌های اجتماعی در خصوص دلایل این حادثه و ابعاد و زوایای گوناگون آن منتشر شد؛ اظهار نظرهایی که تلاش می‌کردند از زاویه‌ای خاص به این موضوع بپردازند. در این میان اما بررسی نقش تکانه‌های اقتصادی و معیشتی در بروز این نوع ناهنجاری‌های رفتاری موضوعی بود که کمتر مورد توجه و تحلیل قرار گرفت. اینکه آیا گسترش فقر و بیکاری، زمینه بروز خشونت‌های رفتاری و خانوادگی را بیشتر از قبل مهیا می‌کند یا نه؟ موضوعی است که می‌طلبد عالمان علوم اجتماعی و اقتصادی در خصوص آن بیشتر صحبت کنند. در طول یک‌ماه اخیر بسیاری از تحلیلگران اقتصادی و اجتماعی در جریان گفت‌وگوهای تحلیلی با «تبادل» به این واقعیت اشاره کردند که یکی از تبعات مشخص گسترش فقر در جامعه بروز ناهنجاری‌های رفتاری و نشانه‌هایی از خشونت افسار گسیخته است که به تازگی در فضای عمومی جامعه ظهور پیدا می‌کند. برای آگاهی از کم و کیف این پیش‌بینی‌ها سراغ مصطفی اقلیما جامعه‌شناس و رییس انجمن مددکاری ایران رفتیم تا نوری به ابعاد پنهان فاجعه‌های پنهانیم که افکار عمومی ایران را جریحه‌دار کرده است. اقلیما با بررسی نقش مشکلات معیشتی در بروز حوادثی چون قتل رومینا به این واقعیت اشاره می‌کند که در اتمسفری که حداقل ۴ میلیون نفر به جمعیت بیکاران کشور افزوده شده است؛ فشار معیشتی فراوانی به مردم وارد شده و شاهد تورم ۴۰ درصدی هستیم؛ بستر وقوع رفتارهای پر خاشاک‌گرانه در جامعه بیشتر خواهد شد.



مصطفی اقلیما: زمانی که تعصب از طریق تریبون‌های رسمی ترویج شود و مدام داده‌های اطلاعاتی نادرست در اختیار مخاطبان قرار بگیرد وقوع چنین حوادثی عجیب نخواهد بود

فاجعه رومینا هفت هفت گذشته باعث ملت‌بند شدن فضای عمومی جامعه طی هفته گذشته شد و عالمان علوم مختلف در خصوص این فاجعه و فجایعی از این دست به اظهار نظر پرداختند، بسیاری از کارشناسان اقتصادی طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر هشدار داده‌اند که یکی از تبعات عینی گسترش فقر که طی سال‌های اخیر روند پرسرعت‌تری به خود گرفته است، بروز آسیب‌های اجتماعی و ناهنجاری‌های رفتاری حاد در جامعه است؛ نظر شما به عنوان یک آسیب‌شناس اجتماعی در این زمینه چیست؟

به‌طور کلی حوزه‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، رفتاری و... موضوعاتی هستند که به نوعی ارتباط متقابلی بر همدیگر دارند؛ طبیعی است که زمانی که مشکلات اقتصادی و معیشتی در جامعه‌ای رو به فزونی باشد؛ زمینه بروز ناهنجاری‌های اجتماعی و رفتاری در آن جامعه نیز بیشتر می‌شود. اما موضوع رومینا داده‌های کم‌رنگ‌تری در پشت‌پرده است؛ به‌ویژه پیوسته و در آن خواهی توسط برادرش سوزانده شد باید به صورت ریشه‌ای تر مورد بررسی تحلیلی قرار بگیرند. باید ببینیم یک پسر ۲۹ ساله بر اساس چه تربیتی یک دختر ۱۳ ساله که حساسیت‌های خاصی در این سن و سال دارد در این سمت خود می‌کشد؛ این دختر بچه را وابسته خود می‌کند و در نهایت یک چنین فاجعه‌ای را می‌آفریند؛ قربانی این حادثه جدای از این دختر، پدری است که نتوانسته خود را از چنبره تعصب جاری در جامعه رها کند. شک‌تکنید در هر جای دنیا بود؛ پسر که یک چنین رفتاری را انجام داده باشد مجازات ربه‌رومی شد، در حالی که در اینجا احتمالاً این شخص تبرئه خواهد شد. فراموش نکنید که این اولین حادثه از این جنس نبوده و در ادامه نیز شاهد چنین حوادثی خواهیم بود. چرا باز هم شاهد چنین حوادثی هستیم؟ چون بسترهای بروز چنین حوادثی در جامعه همچنان وجود دارد و تلاشی برای حل این مشکلات انجام نمی‌شود.

اشاره کردید که باید ریشه‌های چنین حوادثی را بررسی کنیم؛ ریشه‌های اصلی ماجرا چیست؟ ریشه اصلی ماجرا شاید در نگاهی باشد که در تمام طول سال‌های گذشته در ابعاد و زوایای گوناگون کشور نهادینه شده است؛ زمانی که تعصب از طریق رسانه‌ها و تریبون‌های رسمی ترویج شود و مدام داده‌های اطلاعاتی نادرست در اختیار مخاطبان قرار بگیرد؛ همین الان هم که ماجرای رومینا رسانه‌ای شده افرادی هستند که همچنان بر آتش تعصبات جنسی و رفتاری می‌دمند و کامنت‌های متعصبانه منتشر می‌کنند، در این شرایط طبیعی است که یک چنین حوادثی بروز خواهد کرد. وقتی شما برادری را می‌بینید که خواهر خود را به دلیل ازدواج می‌سوزاند، یا پدری را می‌بینید که دختر خودش را به خاطر یک اشتباه به قتل می‌رساند در حالی که قبلاً هیچ رفتار خشونت‌آمیزی نداشت، باید به دنبال ریشه‌ها و دلایل اصلی بود که چنین فجایعی را می‌آفریند. در حالی است که همین برادر ممکن است با چند تا دختر دوست باشد و هیچکس هم ایرادی به این رفتار نکند؛ یا پدرها با سوزاندن پسرانشان یا دخترهای متعددی ارتباط داشته باشند، احساس خوشحالی هم نکنند، اما همین خانواده‌ها تحمل کوچک‌ترین اشتباه و تجربه اندوزی را برای دخترهایشان قائل نیستند. بنابراین این پیش‌فرض که گسترش فقر منجر به افزایش دامنه‌های آسیب‌های اجتماعی می‌شود؛ گزاره درستی است؛ منتها این فقر در سطوح و شیوین متفاوتی ظاهر می‌شود؛ گاهی اوقات فقر اقتصادی زمینه‌ساز بروز چنین حوادثی می‌شود، گاهی اوقات فقر فرهنگی و زمانی هم فقر تربیتی است که ریشه اصلی یک چنین حوادثی را شکل می‌دهد.

آگهی مناقصه انجام خدمات حسابداری در شرکت سهامی چاپخانه دولتی ایران شماره فراخوان: ۲۰۹۹۰۰۱۰۶۵۰۰۰۰۱۸ رجوع به صفحه ۶ ۳۰۰۵۳۲۰



البته عصبانیت ترامپ هم بی‌دلیل نبود و توئیتر روز سه‌شنبه بعد از حقیقت‌سنجی دو توئیست منتشر شده از سوی او آنها را با پرسب «حاوی اطلاعات احتمالاً گمراه‌کننده» از باقی توئیست‌ها متمایز کرد. ترامپ در یکی از این توئیست‌ها بدون در اختیار داشتن هیچ شواهدی مدعی شده بود که رای‌گیری ایمیلی در آمریکا باعث تقلب گسترده در انتخابات پیش روی این کشور می‌شود. ترامپ هم دست روی دست گذاشت و بلافاصله شبکه‌های اجتماعی را به سانسور متهم کرد و هشدار داد که اگر به پرسب‌گذاری توئیست‌هایش ادامه دهند از قدرت خود در دولت فدرال برای توقف این رفتار و حتی تعطیل کردن شبکه‌های اجتماعی استفاده می‌کند. شرکت‌های حوزه فناوری هم البته به اظهارات تلافی‌جویان ترامپ واکنش نشان دادند؛ گوگل و فیس‌بوک با انتشار بیانیه‌های جداگانه خاطر نشان کردند که اقدام ترامپ برای تغییر قوانین به اینترنت و اقتصاد دیجیتال ضربه خواهد زد و آزادی بیان را از بین می‌برد. جرج فلویید یک مرد ۴۶ ساله سیاهپوست در مینیاپولیس آمریکا بود که بعد از تماس صاحب یک فروشگاه توسط پلیس دستگیر شد و افسر پلیس در حالی که به دست‌ها او بستند زده بود و او را روی زمین خوابانده بود؛ زانوهایش را برای مدت ۷ دقیقه روی گردن او قرار داد و باعث مرگش شد. در ادامه مردم این شهر و خصوصاً سیاهپوستان در اعتراض به این اقدام به خیابان‌ها آمدند و دست به اعتراض خشونت‌آمیز زدند.

دولت ترامپ رییس جمهوری آمریکا توئیستی در رابطه با خشونت‌ها در مینه‌سوتا منتشر کرد و در آن معترضان به مرگ یک سیاهپوست در این ایالت را که به دست پلیس به قتل رسیده بود، تهدید به مرگ کرد؛ حالا توئیتر به این پست واکنش نشان داده و از آنجا که توئیست ترامپ قوانین این شبکه را نقض کرده، آن را از نظر کاربران پنهان کرده است. به گزارش سی‌ان‌ان، توئیست اصلی ترامپ به این شرح است: «این مجرم‌ها یاد و خاطره جرج فلویید را هم خراب می‌کنند. من به آنها اجازه چنین کاری را نمی‌دهم. همین الان با تیم والز فرماندار ایالت صحبت کردم و به او گفتم که ارتش در این مسیر با او همراه است. هر مشکلی پیش بیاید ما کنترل را در دست می‌گیریم. وقتی مردم دست به غارت بزنند ما هم دست به اسلحه می‌بریم». در ادامه توئیتر به این توئیست مملو از خشونت ترامپ چنین پاسخ داد و آن را پشت یک اعلان مخفی کرد؛ این حال هنوز دسترسی به آن برای کاربران فراهم است. در اعلان توئیتر آمده است: «این توئیست قوانین توئیتر در مورد ترویج خشونت را زیر پا گذاشته است. با این حال توئیتر تشخیص داده شاید به نفع مردم باشد که همچنان به این توئیست دسترسی داشته باشند.» جداگانه به این توئیست واکنش نشان داد و اعلام کرد که توئیست ترامپ بر اساس محتوای خط آخر آن، ارتباطش با خشونت و این احتمال که ممکن است الهام‌بخش اقدامات مشابه شود، پنهان شده است. صاحب‌نظران پیش‌بینی کرده‌اند اقدام اخیر توئیتر

اجرای جدید پلتفرم‌های اجتماعی نظیر توئیتر، فیس‌بوک و گوگل را تهدید کرد که احتمالاً از این پس باید مسوولیت پست‌های کاربران را بر عهده بگیرند.

اختلاف زاگربرگ با توئیتر درباره راستی آزمایی پیام‌های ترامپ



...These THUGS are dishonoring the memory of George Floyd, and I won't let that happen. Just spoke to Governor Tim Walz and told him that the Military is with him all the way. Any difficulty and we will assume control but, when the looting starts, the shooting starts. Thank you!

توئیست خشونت‌آمیز ترامپ

نشان دادن اطلاعات متفاوت به مردم است تا خود آنها قضاوت کنند. شفافیت بیشتر از سوی ما امر حیاتی است تا مردم بتوانند به‌طور دقیق دلیل اعمال ما را بدانند.»

حراج اوراق بدهی دولتی

کارگزاری بانک مرکزی نخستین مرحله حراج اوراق بدهی دولتی را روز سه‌شنبه ۱۳ خردادماه برگزار می‌کند. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی می‌توانند نسبت به ارسال سفارش‌های خرید خود تا ساعت ۱۰ صبح روز یکشنبه ۱۱ خردادماه از طریق سامانه بازار بین بانکی اقدام کنند. اوراق منتشر شده، مراحه عام، نرخ سود اوراق ۱۵ درصد سالانه، کوپن دار و با تواتر پرداخت سود شش ماهه (پرداخت کوپن دوبار در سال) و اوراق به صورت تدریجی (حراج‌های هفتگی) در بازار عرضه می‌شود.

آغاز فعالیت خزانه بانک آینده

جهت تحویل گرفتن سکه

در پی موافقت شرکت بورس کالای ایران، خزانه بانک آینده به عنوان انبار سکه طلا و صادرکننده گواهی سپرده سکه طلا فعالیت خود را آغاز کرد. خزانه بانک آینده با ظرفیت ۱۵۰ هزار سکه، به عنوان نخستین خزانه سکه طلای پذیرفته شده در بورس کالای ایران، آماده انجام معاملات گواهی سپرده سکه تمام بهار آزادی است. گواهی سپرده سکه طلا، سندی است که مالکیت یک فرد بر تعداد مشخصی سکه را نشان می‌دهد. دارندگان سکه فیزیکی می‌توانند با همراه داشتن مدارک شناسایی به خزانه بانک آینده رجوع کرده، ضمن تحویل سکه‌های خود، گواهی سپرده را دریافت نمایند؛ پس از یک روز و با اعتبارسنجی سکه‌ها توسط بانک، قبض انبار صادر می‌شود. دارنده این قبض می‌تواند این قبض را با حضور در کارگزاری یا به صورت آنلاین بفروشد؛ مبلغ مورد نظر پس از یک روز قابل برداشت از حساب خواهد بود. دارندگان گواهی سپرده سکه نیز می‌توانند با در دست داشتن مدارک شناسایی خود، پس از یک روز از خرید گواهی به خزانه بانک آینده در تهران، خیابان بخارست، خیابان پانزدهم، ساختمان شهکری بانک آینده رجوع کرده و با ارائه گواهی، سکه‌های خود را دریافت نمایند. هزینه اصالت‌سنجی برای آورنده سکه، ۳۰۰ تومان به ازای هر سکه و هزینه نگهداری روزانه، ۷۰ تومان برای هر قطعه سکه است. این روش بسیار امن و بدون دغدغه سرعت خواهد بود؛ از سوی دیگر آن دسته افرادی که می‌خواهند سکه را انبار خرید و فروش کنند نیز می‌توانند سکه را نگهداری کنند؛ سکه‌ها توسط بانک، قبض انبار صادر می‌شود. تسهیلات کوتاه مدت از شبکه بانکی اشاره کرد. متقاضیان می‌توانند اطلاعات بیشتر را از مرکز ارتباط بانک آینده به شماره ۰۲۱-۲۷۶۶۳۲۰ بگیرند.

شرایط اختصاص تسهیلات به مشاغل آسیب دیده از کرونا اعلام شد

سفته، چک و ضامن برای وام‌های ۱۶ تا ۲۰۰ میلیونی کرونا

گروه بانک و بیمه |

قائم مقام بانک مرکزی ضمن ارایه گزارشی از روند اعطای تسهیلات به خانوارهای یارانه‌گیر آسیب دیده از شیوع ویروس کرونا، شرایط بهره‌مندی از تسهیلات برای صاحبان کسب و کارهای آسیب دیده را نیز تشریح کرد.

به گزارش «تعال» دکتر کمیجانی، توضیحاتی را در باره وثایق مربوط به تسهیلات موضوع طرح مورد اشاره ارایه کرد. تا ۱۶ میلیون تومان اخذ سفته یا چک از فرد متقاضی به تشخیص موسسه عامل، بین ۱۶ تا ۴۸ میلیون تومان سفته یا چک به همراه یک ضامن واحد اقتصادی دیگری کارمندان، بین ۴۸ تا ۱۶۰ میلیون سفته یا چک و ضامن، بین ۱۶۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان سفته یا چک به همراه ۳ ضامن، بالای ۲۰۰ میلیون تومان ارایه تضمین صادره از سوی صندوق‌های ضمانت یا اریه وثایق متعارف را شامل می‌شود. همچنین سقف مبلغ سفته باید ۱،۵ برابر اصل و سود تسهیلات باشد.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، اکبر کمیجانی با بیان اینکه براساس مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا مقرر شده است مبلغ ۷۵۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات بانکی به خانوارهای یارانه‌گیر و صاحبان کسب و کار که از ویروس کرونا دچار مشکل شده‌اند پرداخت شود، گفت: همان‌گونه که شبکه بانکی کشور همواره به منظور مساعدت اقتضار مختلف جامعه در زمان وقوع حوادث قهری از جمله سیل و زلزله و ... کمک لازم را کرده است، در خصوص آسیب دیدگان از ویروس کرونا نیز از تمام توان خود استفاده کرده و در این راستا از مبلغ تسهیلات یاد شده ۲۶۰ هزار میلیارد ریال را به خانوارهای یارانه‌گیر اختصاص داده و مابقی مبلغ معادل ۴۹۰ هزار میلیارد ریال را در راستای حمایت از تولید و حفظ اشتغال، صرف اعطای تسهیلات به صاحبان کسب و کار آسیب دیده ناشی از ویروس کرونا خواهد کرد.

قائم مقام بانک مرکزی در خصوص پرداخت تسهیلات به خانوارهای یارانه‌گیر تصریح کرد: همان‌گونه که مورد اعطای تسهیلات به خانوارهای یارانه‌گیر اطلاع‌رسانی شده و به منظور عدم مراجعه سرپرستان خانوارهای یارانه‌گیر به بانک‌ها و موسسات اعتباری، مکانیزم پرداخت تسهیلات به صورت الکترونیکی انجام شد. بر این اساس حسب مصوبات ستاد ملی مقابله با بیماری کرونا، اریه تسهیلات ۵ میلیون ریالی به حساب سرپرستان خانوار یارانه‌گیر (براساس فهرست اعلامی از سوی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها) در سه مرحله (در تاریخ‌های ۴،

آخرین وضعیت اعطای تسهیلات به خانوارهای یارانه‌گیر اعلام شد

۱۱ و ۱۸ اردیبهشت ماه ۱۳۹۹) انجام شد که تا کنون از تعداد ۲۰ میلیون و ۱۹۰ هزار و ۹۷۳ نفر سرپرست خانوار معرفی شده از سوی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، تعداد ۲۰ میلیون و ۱۸۶ هزار و ۶۴۳ خانوار، این تسهیلات (در مجموع به مبلغ ۲۰۱،۸۶۶،۴۳۰ میلیون ریال) را دریافت کرده‌اند.

وی افزود: همچنین امکان اریه مابقی تسهیلات یاد شده به دلایلی از جمله مسدودی حساب، شماره حساب اشتباه، عدم سازگاری شماره حساب با کدملی ارسالی، نامعتبر بودن اطلاعات معرفی شده و سایر خطاها میسر نشده است. طبیعی است برخی از این موارد در هفته‌های آتی با همکاری سازمان هدفمندسازی یارانه رفیع می‌شود.

مقام مسوول بانک مرکزی، درباره آخرین مرحله پرداخت تسهیلات مورد اشاره گفت: این مرحله از پرداخت‌ها نیز به حساب سرپرستان خانوارهای باقیمانده که موفق به ثبت نام نشده‌اند و بر اساس

اطلاع‌رسانی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حال ثبت نام هستند، در تاریخ ۲۰ خرداد ماه سال جاری اریه می‌شود.

ضوابط بهره‌مندی کسب و کارهای

آسیب دیده کمیجانی در خصوص واحدهای کسب و کاری که مشمول طرح یاد شده هستند، عنوان کرد: اشخاص حقیقی و حقوقی فعال دارای مجوز کسب یا تولید که در رسته‌های ۱۲ مقره مصوب ستاد ملی مقابله با کرونا تعیین شده و آن دسته از کسب و کارهایی که به تأیید کارگروه مقابله با پیامدهای ناشی از شیوع ویروس کرونا می‌رسد و در قالب کارفرمایی و یا خویش فرمایی دارای لیست بیمه هستند، بر اساس ضوابط زیر صرفاً برای یک بار مشمول دریافت تسهیلات این دستورالعمل می‌شوند؛ واحد کسب و کاری که در سال گذشته فعال بوده و همچنان فعال است. شاغلان آنها بیمه‌یاری بهره‌مند

نشده‌اند. واحد کسب و کاری که پس از شیوع ویروس کرونا (۱ اسفند ماه ۱۳۹۸) ۹۰ درصد متوسط نیروی کار سه ماهه آبان، آذر و دی سال ۱۳۹۸ خود را براساس اطلاعات سازمان تأمین اجتماعی تعدیل نکرده باشد نسبت به بازگشت و افزایش نیروی کار موجود بر اساس متوسط سه ماهه مذکور اقدام کند. واحد کسب و کاری که با نیروهای شاغل (بر اساس تعداد شاغلین متوسط سه ماهه آبان، آذر و دی سال ۱۳۹۸) قرارداد کار در سال ۱۳۹۹ منعقد کرده و متعهد به حفظ نیروی کار تا پایان سال ۱۳۹۹ شده است. قائم مقام بانک مرکزی با بیان اینکه «سامانه کار» به منظور ثبت نام در طرح فوق‌الذکر در نظر گرفته شده است، گفت: سامانه کار متعلق به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که تمام مراحل ثبت نام و فرآیند کاری مرتبط با این تصویب نامه، به صورت الکترونیکی در آن پیاده‌سازی شده و دسترسی تمام دستگاه‌های ذی‌ربط و بانک‌ها و موسسات اعتباری عامل در سطح ملی و استانی روی این سامانه ایجاد می‌شود؛ ثبت نام افراد مشمول در

افزایش ورودی ارز به سامانه نیما با حمایت از صادرات

تامین ۳ میلیارد دلار ارز برای واردات در دو ماه اول سال ۹۹

گروه بانک و بیمه |

اواخر هفته گذشته، نرخ خرید و فروش ارز در صرافی‌های مجاز بانکی کاهش یافته بود اما قیمت سکه تمام و طلای ۱۸ عیار روند افزایشی را طی کرد. نرخ خرید و فروش دلار و یورو در صرافی‌های بانکی ۱۰۰ تومان نسبت به روز قبل کاهش داشت. صرافی‌های بانکی هر دلار امریکا را ۱۶ هزار و ۹۵۰ تومان خریدند و ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان فروختند. همچنین این صرافی‌ها هر یورو را ۱۸ هزار و ۴۵۰ تومان خرید و ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان فروختند.

به گزارش «تعال»، روز پنجشنبه با اعلام هر اونس طلا در بازار جهانی به نرخ ۱۷۲۳ دلار که ۱۸ دلار افزایش یافته و اعلام نرخ دلار در بازار آزاد به قیمت ۱۷۵۵۰ تومان، نرخ طلا و سکه افزایش یافت. هر قطعه سکه تمام طرح جدید هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است که افزایش ۱۰۰ هزار تومانی دارد. همچنین هر قطعه سکه تمام بهار طرح قدیم هفت میلیون و ۱۰۰ هزار تومان قیمت دارد و افزایش ۲۰۰ هزار تومانی را تجربه کرده است. در این میان هر قطعه نیم سکه با حفظ ثبات، سه میلیون و ۷۵۰ هزار تومان فروخته می‌شود. نرخ سکه نیز ۱۰ هزار تومان ارزان شده و دو میلیون و ۶۰۰ هزار تومان است. هر قطعه سکه یک گرمی با افزایش ۱۰

شبکه فروش حذف نمی‌شود

فعالان صنعت بیمه پس از ابلاغ بخشنامه‌های مهیم، درباره حذف نسخه فیزیکی بیمه‌نامه مشخ ثالث، نسبت به بی‌کاری هزاران نفر از شاغلان این صنعت به ویژه نمایندگان و دفاتر فروش هشدار دادند. اما بیمه مرکزی با شفاف‌سازی در این باره ضمن رفع نگرانی‌ها، اعلام کرد: شبکه فروش همچون گذشته، نقش و کارکرد خود را حفظ خواهد کرد.

بیمه مرکزی در ۲۷ اردیبهشت‌ماه بخشنامه‌ای را مبنی بر حذف بیمه‌نامه فیزیکی ابلاغ کرد که باعث نگرانی نمایندگان و شبکه فروش صنعت بیمه شد. برخی از فعالان صنعت بیمه اینگونه تصور کردند که طبق این بخشنامه، امتیاز صدور بیمه‌نامه شخص ثالث که برای دفاتر بیمه، سودساز است از آنها سلب خواهد شد. یکی از نمایندگان دفاتر بیمه ایران در این باره گفت: «بیمه مرکزی ایران در استان‌ها و شهرستان‌ها بیمه شخص ثالث را از نمایندگی‌ها می‌گیرد و عنوان می‌کند که این کار را فقط دفاتر مرکزی انجام دهد و شما بروید دنبال بیمه‌های عمر و آتش‌سوزی و ... در حالی که در ایران این بیمه‌های عمر و آتش‌سوزی و بیمه بدنه اصلاً جان‌فنده است. وی اظهار داشت: «بیش از ۷۰ درصد درآمد نمایندگی‌های بیمه، بیمه شخص ثالث است که

هزار تومان، یک میلیون و ۹۰ هزار تومان داد و ستدمی‌شود. هر گرم طلای ۱۸ عیار در طلافروشی‌ها ۷۲۰ هزار تومان عرضه می‌شود که افزایش ۲۸ هزار تومان را نشان می‌دهد.

روند صادرات و تامین ارز مثبت است

از سوی دیگر، رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه اکنون صادرات روند خوب و مثبتی پیدا کرده، گفت: با روندی که به پیش می‌رویم تعادل برای تأمین ارز کالاها اساسی، ضروری و به‌ویژه مواد اولیه کارخانجات برقرار خواهد شد. به گزارش «تعال»، عبدالناصر همتی با اشاره به تأکید رئیس‌جمهور بر تقویت نظارت بانک مرکزی افزود: ما اقدامات مهمی را برای کنترل و اصلاح نظام بانکی آغاز کرده‌ایم و بخش قابل توجهی از تصمیم‌گیری‌ها درباره نرخ‌های سود بانکی و بین بانکی نتیجه‌انضباطی بود که در بانک‌های مختلف ایجاد شد. بانک‌های وابسته به نیروهای مسلح را به تدریج ادغام می‌کنیم و ظرف هفته آینده ادغام دو بانک حکمت و مهر اقتصاد در بانک سپه نهایی خواهد شد. سده بانک دیگر هم ادغام شان به تدریج انجام می‌شود. همتی با اشاره به اینکه چند بانک ناتوازی مالی شان بالا بود گفت: این‌ها تحت کنترل گرفتیم، مدیریت شان را اصلاح کردیم و شان را جمع کنیم. در مورد بازار پول و انضباطی که در نرخ سود باید وجود داشته باشد کارهای مهمی انجام

حذف شبکه فروش از فرآیند عرضه بیمه‌نامه مذکور نبوده و شبکه فروش همچون گذشته نقش کارکرد خود را حفظ خواهد کرد. واحدهای صدور (اعم از شعب و نمایندگان) در شرکت‌های بیمه موظفند با رعایت دقیق مقررات مربوطه نسبت به تبیین و تشریح اهداف و منافع این طرح برای بیمه‌گذاران اقدام لازم را به عمل آورند. در این راستا، با دریافت شماره تلفن همراه از بیمه‌گذاران و ثبت آن در سیستم صدور، امکان اطلاع‌رسانی پیامکی وجود دارد و شرکت‌های بیمه علاوه بر اطلاع‌رسانی الکترونیکی در صورت درخواست بیمه‌گذاران موظفند نسخه چاپی بیمه‌نامه را نیز در اختیار آنان بگذارند. بیمه شخص ثالث بیشترین سهم حق بیمه تولیدی صنعت بیمه را داراست به‌طوری‌که بر اساس آمار در سال ۹۸ حدود ۳۴ درصد سهم داشته و پس از آن در زمان ۲۳۸ و زندگی ۱۴۶ درصد در صدر داشته است. به همین دلیل دفاتر بیمه به شدت نگران کاهش میزان صدور بیمه‌های شخص ثالث هستند. بیمه مرکزی جزئیات افزایش بیمه حق ثالث را اعلام کرد که بر این اساس، حق بیمه ثالث خودروهایی کمتر از چهار سیلندر ۱۴ میلیون و ۱۴۲ هزار ریال و خودروهایی پیکان، پراید و سیند معادل ۱۶ میلیون و ۲۴۷ هزار ریال تعیین شد. نرخ حق بیمه ثالث سایر خودروهایی برابر ۱۹ میلیون و ۶۸۷ هزار ریال و خودروهایی سواری بیش از چهار سیلندر معادل ۲۲ میلیون و ۲۲۷ هزار ریال اعلام شد.

از جیب آینده!

خرید از بازار بزرگ ایران، پرداخت ۳ ماه بعد

تا ۵ میلیون تومان بدون کارمزد

طرح آینده‌واران



« **هزینه نگهداری سکه طلا**»

در گواهی سپرده چقدر است؟

هزینه‌هاصالت‌سنجی برای آورنده سکه ۳۰۰۰ تومان به ازای هر سکه و هزینه نگهداری روزانه ۷۰تومان برای هر قطعه سکه است. به گزارش تسنیم، گواهی سپرده سکه طلا، سندی است که مالکیت یک فرد بر تعداد مشخصی سکه را نشان می‌دهد. دارندگان سکه‌فیزیکی می‌توانند با همراه داشتن مدارک شناسایی به خزانه بانک آینده رجوع کرده ضمن تحویل سکه‌های خود، گواهی سپرده را دریافت نمایند و پس از یک روز و با اعتبارسنجی سکه‌ها توسط بانک، قبض‌انبار صادر می‌شود. دارندۀ این قبض می‌تواند با حضور به یکی از شرکتهای کارگزاری دارای مجوز یا به‌صورت آنلاین در بازار گواهی سپرده‌سکه‌طلادر بورس کالا به فروش برساند که مبلغ موردنظر پس از یک روز قابل برداشت از حساب خواهد بود. این گزارش می‌افزاید: دارندگان گواهی سپرده سکه نیز می‌توانند با دست داشتن مدارک شناسایی خود، پس از یک روز از خرید گواهی به خزانه‌بانک آینده در تهران، خیابان بخارست، خیابان پل‌دوم، ساختمان شماره یک بانک آینده رجوع کرده، با ارایه گواهی، سکه‌های خود را دریافت کنند. بنابر اعلام بانک آینده هزینه‌هاصالت‌سنجی برای آورنده سکه ۳۰۰۰ تومان به‌ازای هر سکه و هزینه نگهداری روزانه ۷۰ تومان برای هر قطعه سکه است. این روش، برای کسانی که می‌خواهند سکه را نگهداری کنند، بسیار امن و بدون دغدغه‌سرقت خواهد بود. از سوی دیگر، آن دسته از افرادی که می‌خواهند سکه را دائماً خرید و فروش کنند نیازی به دریافت و تحویل مستمر سکه نخواهند داشت و صرفاً از طریق کارگزاری یا به‌صورت آنلاین می‌توانند گواهی سکه را خرید و فروش کنند؛ از دیگر مزایای این گواهی سپرده‌می‌توان به‌امکان بهره‌برداری از آن، به‌عنوان وثیقه، جهت اخذ تسهیلات کوتاه‌مدت از شبکه بانکی اشاره کرد. گفتنی است در بی‌موافقت شرکت بورس کالای ایران، خزانه‌بانک آینده به‌عنوان انبار سکه طلا صادرکننده گواهی سپرده‌سکه‌طلا، فعالیت خود را آغاز کرد. به این ترتیب خزانه‌بانک آینده با ظرفیت ۱۵۰ هزار سکه، به‌عنوان پنجمین خزانه سکه‌طلای پذیرفته‌شده در بورس کالای ایران، آماده انجام معاملات گواهی سپرده سکه تمام بهار آزادی است.

بازار جهانی

یک گواهی سپرده سکه طلا، صادر شده از سوی بانک آینده

۲۰۲۰ بدترین سال برای بورس‌های دنیا

علی‌رغم محرک‌های بی‌سابقه‌مالی، ۱۷محدوده بورس دنیا در سال جاری میلادی در سحده فرمز قرار داشته‌اند و پیش‌بینی می‌شود ۲۰۲۰ را پایین‌ترین آرزش خود در ابتدای سال جاری میلادی به‌پایان برسانند. به گزارش تسنیم به نقل از رویترز، سال جاری میلادی بدترین سال برای بسیاری از بازارهای سهام دنیا طی حداقل یک دهه گذشته خواهد بود. ولی نظر سنسجی روتترز از بسیاری از استراتژیست‌های بورس نشان می‌دهد شاخص‌های اصلی سهام‌پایین‌ترین حد خود را در مارس پشت سر گذاشته‌اند.
اطلاعات اقتصاد کلان اشاره به یک رکود عمیق‌تر جهانی دارد. اقتصاددان‌ها و مدیران سرمایه‌انتظار دارند روند بهبود اقتصاد جهان آهسته و طولانی باشد. بازارهای سهام کارز پوول نقد بانک‌های مرکزی بر شده‌اند، طی دو ماه گذشته با انتظار یک روند بهبودی سریع‌وقرر تمند، رونق گرفتند. این در شرایطی است که همه‌گیری ویروس کرونا همچنان ادامه دارد و بیش از ۵.۷ میلیون نفر را در سراسر جهان مبتلا کرده‌است.
نظر سنسجی روتترز از بیش از ۲۵۰ تحلیلگر در سراسر آسیا، اروپا و آمریکا نشان داد پیش‌بینی‌های بیشتر بر بازگشایی سریع اقتصادها با کسب و کارها تمرکز یافته‌است. انتظار می‌رود ۱۱ شاخص از ۱۷ شاخص بر تو دنیا تا پایان سال جاری میلادی رشد کنند. حدود ۷۰ درصد از تحلیلگرانی که در این نظرسنجی شرکت کرده‌اند عقیده رند بازار سهام‌بدترین شرایط خود را پشت سر گذاشته‌است. ولی هنوز تحراطات بسیاری وجود دارد؛ مانند: موج دوم همه‌گیری ویروس کرونا، عدم اطمینان نسبت به افزایش درآمد شرکت‌ها، افزایش درگیری‌های چین و آمریکا و انتخابات قریب‌الوقوع ریاست‌جمهوری آمریکا کمپلکس‌آوری، استراتژیست جهانی در اروپا بانک عقیده‌دارد: «برخی بازارها در سستی‌واقعیات را نشان نمی‌دهد. قدرت بازارها در بالاترین حد آنها قرار ندارد و این واقعیات باید بیان شود». به عقیده تحلیلگران، بازارهای سهام با محرک‌های مالی بانک‌های مرکزی و دولت‌ها ضعیف‌یافته‌اند. ضعف اقتصاد کلان هم اهمیت دارد. به خاطر افزایش نرخ بیکاری و احتمال موج دوم همه‌گیری ویروس کرونا، روند بهبود اقتصاد جهان توسط مصرف‌کنندگان آهسته خواهد بود. در حالی که آمریکا با بالاترین نرخ بیکاری از زمان بحران بزرگ اقتصادی دهه ۱۹۳۰ دست پنجمه‌رمی‌کنند شاخص اس پی ۵۰۰ بیش از یک سوم از پایین‌ترین حد خود در بیست و سوم ماه مارس افزایش یافته است. به‌رغم محرک‌های بی‌سابقه‌مالی ۱۷ شاخص بورس دنیا در سال جاری میلادی در محدوده فرمز قرار داشته‌اند و پیش‌بینی می‌شود ۲۰۲۰ را پایین‌ترین آرزش خود در ابتدای سال به‌پایان برسانند. عملکرد ۱۱ شاخص از ۱۷ شاخص برترین‌ند یا ترین‌ حالت طی یک دهه گذشته خواهد بود و ۸ شاخص از این ۱۱ تا بدترین شرایط خود را در زمان بحران بزرگ اقتصادی تجربه می‌کنند. در حالی که پیش‌بینی شده بود ۲۰۲۱ سال بهتری برای بازار سهام دنیا باشد، انتظار می‌رود تنها چهار شاخص افت خود در ۲۰۲۰. بحران کنند و ۱۶ شاخص حداقل تا ۲۲ تا ۲۳مهم‌به‌سطح قبل از ویروس کرونا بازنگردند.

۴

تعالول

مدیر عامل «سمات» مطرح کرد

ایجاد تعادل در بخش عرضه و تقاضا با عرضه سهام عدالت

اما واگرها بر سر عرضه سهام عدالت و تأثیرات آن در بازار سرمایه همچنان ادامه دارد و بسیاری از سرما به گذاران به دلیل آنچه که ضعف تقاضا ناشی از ورود ۳۰درصدی آن به چرخه معاملات می‌دانند نسبت به افت بیشتر قیمت‌ها در هفته پیش‌رو نگرانند.

این نگرانی در حالی رخ می‌دهد که بنابه گفته بسیاری از مسوولان سازمان بورس نحوه عرضه سهام یاد شده از طریق کارگزاری‌های بانکی در بازار سهام خلل جدی را متوجه روند پیشروی قیمت‌ها در بازار مورد بحث ایجاد نخواهد کرد. گفته‌هایی از این دست در حالی از طریق خبرگزاری‌های مختلف به سماع و نظر جامعه سهامداری می‌رسد که روند معاملات بورس و فرا بورس طی یک هفته گذشته نگرانی از ورود این سهام و فروش هیجانی آن توسط سهامداران عدالت را به عملی تبدیل کرده که بسیاری از سرمایه‌گذاران را نسبت به نگهداری برای هفته جاری سهام نگران کرده‌است.

آن طور که از بررسی خرید و فروش‌های یک هفته گذشته استنباط می‌شود سود سرشار حاصله در بازار سهام طی دو ماه اخیر در کنار مشکلاتی که طی هفته گذشته در عملکرد سامانه‌های معاملاتی بازار سهام رخ داده به عملی بدل شده است که سرمایه‌گذاران به خصوص آن دسته از فعالان بازار که به تازگی به چرخه معاملات پیوسته‌اند توانایی پذیرش ریسک عامل سومی را نداشته باشند و در مواجهه با خبر عرضه سهام عدالت به فروش‌داری خود مبادرت کنند؛ عاملی که نه تنها به استراحت قیمت‌ها منتهی‌ام بلکه در سبایه بی‌اطلاعی از ماهیت بازار سبب شد تا شاهد شکل‌گیری صف‌های فروش سنگین در بازار سرمایه باشیم.

این رخ داده‌ها در حالی روی می‌دهد که بسیاری از شرکت‌ها طی مدت یاد شده بین ۲۰ تا ۳۰ درصد از قیمت تابلو خود را نسبت به روزهای پایانی اردیبهشت ماه از دست داده‌اند. با این حال بنابه گفته کارشناسان خروج نقدینگی از این بازار به خصوص از سوی سرمایه‌گذاران حقیقی به این صورت بوده که بتوان به

راحتی خبر از تغییر روند در بازار سرمایه داد.

عاملی از این دست موجب شد تا سخنگوی ستاد راهبری آزادسازی سهام عدالت در خصوص فرآیند و نحوه آزادسازی سهام عدالت شفاف‌سازی کند. حسین فهیمی، در پاسخ به نگرانی برخی از کارشناسان مبنی بر افزایش عرضه در بازار سرمایه و احتمال کاهش قیمت سهام شرکتهای مشمول نهایت سهام شرکتهاد در بازار سرمایه معامله و قیمت سهام عدالت افزود: در شرایط کنونی، بازار به دلیل اقبال مردم نیازمند عرضه‌های جدید است و عرضه سهام عدالت باعث ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضا می‌شود؛ به‌طوری‌که قیمت‌های منطقی شکل خواهد گرفت و از بروز قیمت‌های کاذب جلوگیری می‌شود. وی در پاسخ به این سوال که چرا شورای عالی بورس و اوراق بهادار فروش و کالتی سهام عدالت را ممنوع

کرد، اظهار داشت: فروش و کالتی بسیار نامطمئن و غیر شفاف است. آنچه در بانک‌ها برای سهامداران راهبری آزادسازی سهام عدالت در خصوص فرآیند نیست بلکه گسترش شبکه سفارش‌گیری از دفاتر شرکتهای کارگزاری به شعب بانک‌های کشور است، فهیمی ادامه داد: حسب دستور ریاست محترم جمهوری این امکان فراهم شده است تا علاوه بر دفاتر کارگزاری، شعب بانک‌ها نیز بتوانند سفارش‌ها سهام عدالت افزود: در شرایط کنونی، بازار به دلیل اقبال مردم نیازمند عرضه‌های جدید است و عرضه سهام عدالت باعث ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضا می‌شود؛ به‌طوری‌که قیمت‌های منطقی شکل خواهد شد. در واقع سهام مردم در بازار متشکل بورسی و با قیمت‌های عادلانه و تحت نظارت معامله می‌شود. سخنگوی ستاد راهبری آزاد سازی سهام عدالت تصریح کرد: خرید و فروش سهام و کالتی



خرید و فروش سهام و کالتی به هیچ‌وجه به نفع دارندگان سهام عدالت و حتی خریداران نیست

در بازاری پرنوسان، سیاه، فاقد نظارت، غیرمتشکل و مبهم انجام می‌شود که به هیچ‌وجه به نفع دارندگان سهام عدالت و حتی خریداران نیست. مدیرعامل سمات در خصوص دلایل آزاد سازی ۳۰ درصد سهام عدالت در گام نخست گفت: به‌موجب ابلاغیه‌مقام معظم رهبری، اجازه آزاد سازی زمان بندی و تعیین درصد آن برعهده شورای عالی بورس و اوراق بهادار است که در این شرف، ترکیبی فراقوه‌ای تمامی مصالح‌ذی‌نفعان را در نظر گرفت و در نهایت به آزادسازی ۳۰ درصد سهام عدالت رای داد.

فهیمی با بیان اینکه هیچ ضرب‌الاجلی برای فروش سهام عدالت تعیین نشده است، تاکید کرد: روز ششم خردادماه جاری، تاریخ شروع فروش بخشی از سهام عدالت است که در اختیار مشمولان قرار گرفته تا

باز دهی ۶۹درصدی شاخص فرا بورس در دو ماه گذشته

درصدی و ۳۷۸ درصدی همراه شدند. همچنین به‌طور میانگین در روزهای کاری اردیبهشت‌ماه، روزانه ۳ هزار و ۲۲ میلیون ورقه به ارزش ۴۹ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال میان معامله‌گران بازارهای فرا بورس دست به‌دست شده است.

این گزارش می‌افزاید: در ماهی که گذشت اوراق بدهی و صندوق‌های سهام‌گذاری قابل معامله به ترتیب با معامله شدن ۱۱۸ و ۴۳ هزار و ۷۵۲ میلیون ورقه به ارزش ۲۲میلیاردر ۹۲ هزار و ۶۹۲ و ۸۱ هزار و ۸۱۰ میلیارد ریال توانستند به رشد قابل توجهی در معاملات برسند. همچنین خریداران و فروشندگان اوراق گواهی تسهیلات مسکن سه میلیون و ۶۰۰ هزار ورقه تسه و تملی در معامله کردند که از این طریق ارزش یک هزار و ۹۴۸ میلیارد ریالی را به ثبوت رساندند. نگاهی به عملکرد صنایع فرا بورسی نیز نشان می‌دهد گروه‌های فلزات اساسی، سرمایه‌گذاری‌ها و محصولات شیمیایی صنایع پیشرو معاملات بودند که به ترتیب ۱۰۳۰۱۱ و ۱۰۰۱۷ درصد از ارزش کل معاملات خرد بازار سهام را در اختیار گرفتند. فلزات اساسی با ارزش معاملات ۱۰۶ هزار و ۷۷۲ میلیارد ریال، سرمایه‌گذاری‌ها با رقم ۹۷ هزار و ۳۶ میلیارد ریال و محصولات شیمیایی با ۹۵ هزار و ۶۹۹ میلیارد ریال این ترکیب را تشکیل دادند.

شاخص کل فرا بورس (آیفکس) در جریان معاملات اردیبهشت‌ماه به ارتفاع ۱۱ هزار و ۱۱۳ واحدی رسید تا با ۲۹ درصد رشد نسبت به فروردین‌ماه، روند مثبت خود را تداوم ببخشد و بازدهی خود را از ابتدای سال به ۶۹ درصد برساند.

به گزارش تسنیم، در جریان معاملات بازارهای فرا بورس ایران در ماهی که گذشت شاخص کل فرا بورس (آیفکس) به ارتفاع ۱۱ هزار و ۱۱۳ واحدی رسید تا با ۲۹ درصد رشد نسبت به فروردین‌ماه، روند مثبت خود را تداوم ببخشد و بازدهی خود را از ابتدای سال به ۶۹ درصد برساند. در همین راستا ارزش بازار فرا بورس نیز در دومین ماه سال ۹۹ از رقم ۱۱ میلیون و ۶۷۰ هزار و ۳۷۳ میلیارد ریالی عبور کرد که نشان‌دهنده ۲۹ درصد افزایش در آخرین روز کاری این‌ماه نسبت به آخرین روز کاری در ماه فروردین است.

این در حالی است که در ۲۳ روز معاملاتی اردیبهشت، بازارهای فرا بورس ایران شاهد دو بدل‌شدن ۴۹۸ هزار و ۶۰۰ میلیون ورقه به ارزش یک میلیون و ۱۲۸ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال بودند که این میزان دادوستد طی ۲۰ هزار و ۷۷۰ میلیارد ریال رقم خورد. بدین ترتیب حجم، ارزش و تعداد دفعات معاملات نسبت به اردیبهشت‌ماه سال گذشته به ترتیب با رشد ۷۹ درصدی، ۶۶۶

بررسی‌های ناکافی در خصوص نحوه عرضه سهام عدالت

واحد‌های عادی این صندوق‌ها حق رای‌ی در مدیریت صندوق ندارند.

حیدری افزود: قسمت عمده واحدها، عادی هستند و حق رای ندارند و تنها بخش اندکی از واحدها، ممتاز هستند. در ETFهای دولتی، تمام واحدهای ممتاز متعلق به دولت است. یعنی دولت، مدیریت کامل بر صندوق را در اختیار دارد.

وی افزود، به دلیل مدیریت کامل بر صندوق و وجود سهام مدیریتی در شرکت‌های صندوق، حق رای و مدیریت شرکت‌های موجود در صندوق در اختیار دولت است. بنابراین، ETFها ابزاری برای انتقال تصدی‌گری نیستند. اگر قصد انتقال تصدی‌گری وجود دارد، باید روش‌های دیگری برای واگذاری انتخاب شود.

حیدری تصریح کرد: در یادداشت‌های متعددی، بحث نامناسب بودن ETFها برای واگذاری سهام دولتی، مطرح شده است. امیدوارم عدم استقبالی که صورت گرفته است، موجب شکل‌نگرفتن

آمدگی بورس کالا برای آغاز معاملات پیش فروش متری مسکن

بازار سرمایه در حال پیگیری است که هم‌کنون امکان اجرای طرح پیش فروش متری مسکن در قالب انتشار اوراق سلف موازی استاندارد در بورس کالای ایران مه‌اسات، وی افزود: ابزار مالی سلف موازی استاندارد از سال ۱۳۹۲ در بورس کالای ایران راه‌اندازی شد و طی ۶ سال گذشته تامین مالی شرکت‌های مختلفی در حوزه‌های صنعتی، معدنی، پتروشیمی و کشاورزی با انتشار اوراق سلف موازی استاندارد انجام شده است؛ از این رو تجربه مناسبی برای بهره‌گیری از این بازار در حوزه مسکن وجود دارد. مدیرعامل بورس کالای

که همه آنها یک سبد تا ترکیب ۳۰ یا ۴۰ سهم دارا بوده و اقدام به خرید و فروش کنند. به تعبیری دیگر، وجود یک نهاد واسط در فرآیند انتقال سهام عدالت برای قشر بزرگی از مردم ناگزیر است که باید با دقت زیادی روش‌های سرمایه‌گذاری‌ها و شرکت‌های بدهی اضافه کرد: در بحث سهام عدالت، اشخاص زیادی با بازار ناآشنا هستند و تجربه کافی ندارند. بنابراین یک نهاد واسط لازم است، اما در مدل و کالتی فعلی ابهامات زیادی وجود دارد و دقت بیشتری به طراحی آن لازم است. حجم سهام عدالت نیز به میزانی نیست که بازار به راحتی آن را جذب کند. وی گفت: بهترین روش برای فروش بلوک سهام، روشی است که ارزش بلوک حفظ شود اما در فرآیند فروش سهام عدالت، پیچیدگی‌های زیادی وجود دارد که در کوتاه‌مدت نمی‌توان انتظار فروش و در عین حال حفظ ارزش بلوک را داشت. چرا که سمت تقاضا برای بلوک‌ها نیز باید مورد توجه قرار گیرد و آمادگی لازم برای جذب این حجم از سهام ایجاد گردد.

مترز‌های معینی که تعیین شده، اوراق را تامین کرده و اقدام به تحویل گرفتن واحد مسکونی کنند و باینکه اوراق را در سررسید تسویه نقدی کنند. سلطانی‌نژاد یادآور شد: تبدیل کردن دارایی‌ها و کالاهای اوراق بهادار از کلمه درآمد استی که امکان سرمایه‌گذاری آنان آحاد جامعه بر دارایی‌های مختلف فراهم کرده و بازاری شفاف همراه با کشف روزانه قیمت‌ها را ایجاد می‌کند؛ در حوزه مسکن نیز طرح فروش متری در بورس کالا به‌خندهار شدن مردم و حفظ ارزش سرمایه به‌همراهسوا باونسانت قیمت مسکن کمک خواهد کرد.

| شنبه ۱۰ خرداد ۱۳۹۹ | ۷ شوال ۱۴۴۱ | سال ششم | شماره ۱۶۶۹ | Sat, May 30, 2020

بازار سرمایه

^[1] مدیرعامل «سمات» مطرح کرد

سرمایه گذاران چرا از تکمیل پروژه‌ها طفره می‌روند؟

پشت‌پرده پروژه‌های عمرانی ناتمام

گروه راه و شهرسازی |

اگرچه که معاون عمرانی وزیر کشور اعلام کرده است، تکمیل ۸۰ هزار پروژه نیمه تمام دولت به دست کم ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیازمند است. در همین حال، معاون شهردار تهران با اشاره به صدور سه برابری پروانه ساخت در سال ۹۱نسبت به سال قبل از آن، از انصراف سرمایه گذاران به دلیل جذابیت سایر بازارها با موانع حقوقی در مسیر ساخت پروژه‌های مسکونی و تجاری به عنوان عوامل باز دارنده تکمیل این پروژه‌ها نام برده است.

اگر چه، علل موجهه پروژه‌های عمرانی نیمه تمام دولتی و بخش خصوصی متفاوت هستند و اولی از کمبود منابع مالی رنج می برد و دیگری از مسائل حقوقی، اما برآیند و نتیجه هر سه، اتلاف یا معطل ماندن منابع مالی کشور در پروژه‌های عمرانی از سویی و محروم ماندن شهروندان از مزایای بهره برداری از این پروژه‌ها؛ از سوی دیگر است. اگر دولت به ویژه دولت‌های نهم و دهم با سرپال کلنگ زنی پروژه‌های عمرانی بی حساب و کتاب و بعضا با اولویت کم باعث پراکندگی منابع مالی موردنیاز برای تکمیل پروژه‌های اولویت‌دار شد، بخش خصوصی و شهرداری تهران با رای دادن به استارت پروژه‌های غیر مسکونی و غیر اولویت‌دار مانند ساخت برج‌های تجاری، فرصت و مجال تولید و عرضه واحدهای مسکونی متوسط متراژ با قیمت مناسب را از بخشی از مردم تهران دریغ کردند و حالا انگیزه‌ای هم برای تکمیل این پروژه‌های فاقد مطالعات بازاریابی و اقتصادسنجی ندارند. در یک کلام، چندین هزار میلیارد تومان از منابع مالی کشور در پروژه‌های نیمه تمام عمرانی و ساختمانی در شرایطی حبس شده‌اند که روز به روز نیاز مردم به مسکن افزایش می یابد.

◀ معیاری تازه برای تکمیل پروژه‌های دولتی
مهدی جمالی نژاد، معاون عمرانی وزیر کشور با اشاره به اینکه تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام عمرانی در کشور نیازمند ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار است، گفت: پروژه‌های با پیشرفت فیزیکی بیش از ۸۰ درصد در اولویت هستند.

جمالی نژاد در حاشیه مراسم کلنگ زنی پارک امام رضا (ع) مینودشت در جمع خبرنگاران گفت: بیش از ۸۰ هزار پروژه نیمه‌تمام عمرانی با بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار موردنظر در کشور باقی مانده که با تقسیم‌بندی آنها، پروژه‌هایی که بیش از ۸۰ درصد پیشرفت دارند در اولویت تکمیل‌های محسوب خواهند بود. وی افزود: اسسال در کنار پروژه‌های عمرانی کشور، پروژه‌های عمرانی شهرداری‌های مختلف نیز با بودجه‌ای از قبل پیش‌بینی شده در دست پیگیری است. معاون عمرانی وزیر کشور بیان کرد: در پروژه‌های ملی را طبق همان پیشرفت بالای ۸۰ درصد اولویت‌بندی کردیم و کمک‌های خوبی در این خصوص خواهیم داشت. شهرهایی که زیر ۹۰ هزار نفر جمعیت داشته باشند را نیز می توانیم از لحاظ ریالی و بودجه‌ای گروه‌بندی شو. در سال ۹۹ یک پروژه‌های زیر ۵۰ هزار نفر جمعیت اعتبار ساختی خوبی تخصیص

دهانه دریاچه خارا، در منطقه حوضه آبریز بزرگ فرات

داده شده است. جمالی نژاد گفت: برای شهرداری های شهرهای بزرگ تر و کلان‌شهرها، ۸ هزار میلیارد تومان از طریق اوراق مشارکت کمک خواهد شد که همه این‌ها می توانند به سرعت بخشی پروژه‌های عمرانی کشور کمک کند.

وی در خصوص کلنگ زنی پارک ۷هکتاری مینودشت نیز گفت: در شهرستان مینودشت پروژه‌های خوبی آغاز شده است. از امروز علاوه بر اینکه پل خاکی را تعریض می کنند، ساخت پارک بزرگی به نام امام رضا (ع) را نیز آغاز کرده‌اند. پارک امام رضا (ع) شهرستان مینودشت در زمینی به مساحت ۷ هکتار و باعتبار ۱۰ میلیارد تومان احداث خواهد شد.

◀ حراج نافرجام شهر در سال ۹۱

در تحولی دیگر، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران درباره وضعیت ساختمان‌های نیمه کاره و رها شده در شهر با بیان اینکه این مساله به یک چالش در تهران تبدیل شده است، گفت: با اینکه ساختمان‌های نیمه کاره از نظرایمنی شهر رادچار مشکلاتی می‌کند؛ اما متأسفانه قوانین و مقررات موجود اجازه مداخله کار آمد به شهرداری را نمی‌دهد.

وی با تاکید بر اینکه شرایط مالی سال‌های گذشته سبب شده تا سازندگان علاقهای به اتمام برخی ساختمان‌های خود نداشته باشند، افزود: در سال ۹۱ میزان صدور پروانه به‌شدت افزایش یافت به گونه‌ای که سه برابر سال‌های قبل از آن، در شهر تهران پروانه صادر شد، پروانه‌هایی که متناسب با نیاز بازار ساخت و ساز تهران نبود و در پی آن شاهد افزایش عملیات ساختمانی در شهر تهران بودیم. گلپایگانی ادامه داد:بعدها مدتی سرمایه گذاران متوجه شدند که تدوام ساختمان سازی و سرمایه گذاری در برخی از املاک و کاربری‌ها، در مقایسه با دیگر بازارها سود آور نیست و از ادامه و تکمیل ساخت به خصوص املاک بزرگ مقیاس، منصرف شدند و یا به دلیل چالش‌های حقوقی بین مالکان و سازندگان و یا میان مالکان با هم و طرح دعوی حقوقی فرآیند ساخت متوقف شده است. در این شرایط نه تنها این بازار ساخت نیمه کاره، رها شده‌اند؛ بلکه گودهایشان نیز به مرحله خطرناکی رسیده است.

معاون شهرسازی شهرداری تهران با بیان اینکه برخی سرمایه گذاران برای کسب سود حداکثری وارد بازار ساخت و ساز می‌شوند؛ اما به دلیل شرایط اقتصادی بعد از مدتی که گردش مالی و تقاضای بازار با پیش بینی آنها تطابق ندارد، امکان فروش مورد انتظار برآورده نمی‌شود و تأمین سرمایه با خدشه مواجه می‌شود و کار با سرعت پیش نمی‌برند، گفت: وضعیت موجود نشان می‌دهد باید ضوابط و مقررات بازار دان با تشویق کننده برای مالکان در نظر گرفت تا آنها نسبت به تکمیل ساختمان‌شان بر اساس یک برنامه زمان‌بندی اقدام کنند.

گلپایگانی اظهار کرد: ماده قانونی برای کاهش عوارض طولانی شدن ساخت وجود دارد که به اندازه کافی بازارزنده نیست و نیاز به بازنگری دارد و سال گذشته پیش نویس ماده واحده‌ای در این خصوص به شورای عالی استان‌ها ارائه شد تا از طریق مجلس این گره گشوده شود. به هنوز به نتیجه نرسیده است. برای تأکید کرد: معتقدیم با توجه به خطرات و عوارضی اقدام کنند.

محوطه انبارهای فرودگاه مهرآباد در تهران

تهران –گرمسار با معارض‌ان داریم که مقرر شد تاعامل قوانین بستر برای پیمانکاران راه آهن و رفع مشکلات توسط شهرداران انجام شود.

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، وی با اشاره به اینکه بستر برای پیمانکاران راه آهن برای انجام کار در محور تهران–گرمسار فراهم می‌شود، گفت: مقرر است تا شهرداران با شرکت راه آهن و پیمانکاران همکاری لازم را نداشته باشند. همچنین، مقرر شد تا نقشه‌هایی که توسط کارشناسان و مشاوران راه آهن طراحی شده بود به سرعت اجرایی شود. بدین معنا، تعیین شد تا یکشنبه هفته آینده کارشناسان تام الاختیار راه آهن و استانداری نسبت به فراهم کردن بستر اجرایی کار اقدام کنند.
استاندار تهران در خصوص حمل و نقل ریلی غرب استان و توسعه آن اعلام کرد: هم‌اکنون ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر جمعیت در غرب استان تهران سکونت دارند. همچنین، بر اساس آمار ی که حمل‌ونقل شهرداری تهران اعلام کرده است روزانه در غرب تهران ۶۴۰ هزار رفت و آمد خودرویی انجام می‌شود. برای توسعه حمل و نقل ریلی غرب استان، تهران، نقشه‌ها و مطالعات فاز یک انجام شده و قرار شد به‌استانداری ارائه شود تا با همکاری مجموعه شرکت راه آهن جمهوری

باز گشایی مرزهای ریلی با تونل‌های ضدعفونی

بسته شد تا تجیره انتقال این و بیروس شکسته شوداما بلا شرایط به تدریج تغییر کرده و کشورهای مختلف برای باز شدن مرز ها و اثر گرفتن تبادلات تجاری شان با یکدیگر مذاکره می کنند. سعید رسولی، مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران در این باره اظهار کرد: در حال حاضر مذاکرات دو و چند جانبه مختلفی بین کشورها برای بازگشایی مرزها و از سرگیری تبادلات تجاری آغاز شده و ما نیز به‌طور فعال در حال انجام مذاکرات برای از سرگیری حمل و نقل ریلی بین‌المللی در تمامی مرزهای ریلی هستیم.

وی با بیان اینکه مرز ترکیه از اواخر اسفندماه برای تبادلات تجاری ریلی باز شده و هیچ مشکلی در این



تکمیل ۸۰ هزار پروژه دولتی نیازمند ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار است

که ساختمان‌های نیمه کاره و رها شده برای شهر دارند؛ لازم است تمهیداتی اندیشیده شود تا زمان مشخصی برای پروانه و ساخت ساختمان موجود باشد و امکان بر خورد قانونی با مالکانی که اقدام به رها کردن پروژه‌های ساختمانی شان می‌کنند، فراهم شود.

◀ مسکن ملی جوابگوی تقاضانیت

بسیاری از کارشناسان حوزه اقتصاد و مسکن علت تکمیل ظرفیت سریع طرح اقدام ملی راه رکود حوزه ساخت و ساز در ۶سال اخیر تلقی کرده‌اند. در این باره حمیداحمدی، کارشناس حوزه عمران و مسکن، با اشاره به این نکته که تغییر رویکرد دولت در قبال ساخت و عرضه مسکن قابل تمجیداست، گفت: «مطابق اطلاعات مندرج در طرح جامع مسکن، که در سال ۹۴ تنظیم شده است، تا پایان سال ۱۴۰۵ نیاز به ساخت ۹۴هزار واحد مسکونی در هر سال وجود خواهد داشت. با علم به اینکه در سال ۹۴ تا ۹۸ مجموعا کمتر از ۱ میلیون و ۲۰۰هزار واحد مسکونی در کشور ساخت شده است، مشخص می‌شود که بازار مسکن بدون در نظر گرفتن نیاز هر سال با ۲میلیون و ۶۰۰هزار واحد، نیاز انباشته مواجه است.»

به گزارش فارس، این کارشناس مسکن، با بیان ارتباط موجود بین تقاضای مسکن و سرعت تکمیل واحدهای طرح اقدام ملی، افزود: «در شرایطی که بازار مسکن با تقاضای سالانه ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکونی مواجه است، ساخت ۴۰۰ هزار واحد مسکونی آن هم طی ۲سال در قالب طرح ملی مسکن، هیچ تطبیقی با نیاز موجود در این بازار نداشته و طبیعی است سیل تقاضاهای موجود در لیوان آب‌طرح اقدام ملی نکتجد.» احمدی در بیان دلایل دیگر تکمیل ظرفیت طرح اقدام ملی مسکن، عنوان کرد: «تولید مسکن در

خیز دولت برای افزایش سهم ریل در حمل‌ونقل حومه پایتخت

ایستگاه راه‌آهن آمل، در استان قزوین

اسلامی ایران نسبت به جذب سرمایه گذار اقدام شود. وی تصریح کرد: دولت از روش‌های جذب سرمایه‌گذار برای توسعه حمل‌ونقل ریلی غرب استان تهران استفاده

می‌کند. بنابراین مقرر شد تا هر چه سریع تر با ارزیابی فاز یک مطالعات و طرح آن در شورای ترافیک استان و تصویب آن، زمینه جذب سرمایه گذار فراهم شود.

◀ توافق اولیه

برای تولید اتوبوس ریلی داخلی

معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر توسعه ناوگان حمل‌ونقل مسافری حومه‌ای گفت: هدفگذاری این است که با افزایش سهم حمل و نقل ریلی حومه‌ای مسافری گامی موثرتر در کاهش آلودنگی زیست‌محیطی کلانشهرها به ویژه تهران، کاهش تلفات و تصادفات جاده‌ای همچنین کاهش مصرف سوخت و صرفه‌جویی آن برداریم. ۵٫۷میلیون سفر رسیده ایم، اما این رقم با ۸۰۰ میلیون سفر اختلاف فاحشی دارد و باید تلاش کرد تا سهم ریل از حمل‌ونقل حومه‌ای افزایش یابد. این ضعف بزرگی است که باید با استعدادهایی که برای توسعه حمل و نقل حومه‌ای در تهران داریم آن را به میزان قابل قبولی



تکمیل ۸۰ هزار پروژه دولتی نیازمند ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار است

سال‌های گذشته جریان پایداری در تجربه نکرده و همین امر منجر به سلب اطمینان مردم از دولت شده است، در حقیقت در شرایطی که مردم از تولید مسکن به‌صورت پایدار اطمینان داشتند و نگران قطع شدن آن نبودند، شاید ثبت نام را به آینده موکل می‌کردند.» این کارشناس مسکن با اشاره به اینکه سرمایه‌ای شدن بازار مسکن یکی دیگر از دلایل سلب اطمینان مردم است، زیر قیمت آینده بازار مسکن را غیر قابل پیش‌بینی می‌کند، تاکید کرد: «در شرایط فعلی و با توجه به نبود مالیات‌های تنظیمی، بازار مسکن همانند سایر بازارهای سرمایه‌ای نظیر بازار ارز و بازار سکه رفتار کرده و دچار جهش قیمت‌های ناگهانی خواهد شد. بنابراین مردم تصور می‌کنند در شرایطی که مالک واحدهای طرح اقدام ملی نشوند، در طرح‌های بعدی مجبور به پرداخت مبلغ بیشتری برای صاحب‌خانه شدند، خواهند بود. در حقیقت در شرایط موجود، اگر خانواری نیاز به مسکن هم نداشته باشد، برای کسب سود و سرمایه‌گذاری در این طرح ثبت نام خواهد کرد.»

◀ افزایش ۴٫۵ برابری قیمت مسکن در ۷ سال

در حالی متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در مرداد ۹۲ حدود ۳۸ میلیون تومان بود که بارشد حدود ۴٫۵ برابری در اردیبهشت ۹۹ به بیش از ۱۷۰ میلیون تومان افزایش مسکن در فروردین ماه امسال کند شد اما طی اردیبهشت ماه متوسط قیمت مسکن با رشد ۸٫۶در صدی نسبت به اسفند ۹۸ رقم ۱۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان را در سامانه املاک و مستغلات تهران ۳ میلیون و ۸۳۴ هزار تومان بود. در مورد اشاره ۵۵۵٫۵قره قرار داد در سامانه املاک و مستغلات کشور ثبت شد و بیشتر قیمت نیز مربوط به منطقه یک با



توسعه ۵ محور ریلی خروجی استان تهران اعلام کرد: بر نامه و سیاست‌گذاری روشنی برای توسعه حمل‌ونقل ریلی استان تهران انجام شده و در دست اجرا قرار گرفته است که در جلسات مستمری که از این پس با مجموعه استانداری تهران داریم. این کار را جدو با سرعت دنبال خواهیم کرد.

معاون وزیر راه و شهرسازی با یادآوری اینکه جلسه خوبی با مجموعه استانداری تهران در محل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران برگزار شده، افزود: در تهران علاوه بر تمامی مرت‌تهایی که حمل و نقل ریلی دارد، حمل و نقل ریلی حومه‌ای بسیار حائز اهمیت است و بر نامه‌های خاصی برای آن دنبال می‌شود. مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران توضیح داد: سالانه حدود ۸۰۰ میلیون سفر حومه‌ای در تهران اتفاق می‌افتد. در حوزه ریل از ۷۰ هزار سفر ریلی حومه‌ای در تهران در سال ۹۲، هم اکنون به رقم ۵٫۷میلیون سفر رسیده ایم، اما این رقم با ۸۰۰ میلیون سفر اختلاف فاحشی دارد و باید تلاش کرد تا سهم ریل از حمل‌ونقل حومه‌ای افزایش یابد. این ضعف بزرگی است که باید با استعدادهایی که برای توسعه حمل و نقل حومه‌ای در تهران داریم آن را به میزان قابل قبولی

تعداد — 48

◀ پرواز تایلند و کوالالمپور

در موارد خاص برقرار می‌شود

دبیرانجمن شرکت‌های هواپیمایی گفت: ترکیه‌هنوز تاریخی برای از سرگیری پروازها برقراری سفرهای هوایی اعلام نکرده است. البته ترکیش ایرلاین برای ۲۶ خردادماه برنامه پروازی ارائه کرده که هنوز قطعی نیست. مقصود اسعدی سامانی در گفت‌وگو با ایلنا درباره از سرگیری پروازها و برگشت به شرایط عادی در انجام سفرهای هوایی با سایر کشورها، اظهار کرد: پروازهای برنامه‌ای در مسیرهای لندن، پاریس و آمستردام انجام می‌شود و برقرار است. وی ادامه داد: همچنین در موارد خاص پرواز به تایلند و کوالالمپور انجام می‌شود. دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی درباره زمان برقراری پروازهای ترکیه گفت: ترکیه هنوز تاریخی برای از سرگیری پروازها و برقراری سفرهای هوایی اعلام نکرده است. البته ترکیش ایرلاین برای ۲۶ خردادماه برنامه پروازی ارائه کرده که هنوز قطعی نیست. اسعدی سامانی افزود: قاعدتا اگر ترکیش ایرلاین بخواهد پرواز به ایران را از سر بگیرد شرکت‌های هواپیمایی ایرانی هم باید بتوانند مسیری پروازی به ترکیه را فعال کنند چرا که طبق موافقت‌نامه دو جانبه پروازهایین دو کشور باید به‌طور مساوی انجام شود. وی با اشاره به آخرین وضعیت پروازهای کشورهای حوزه خلیج فارس ادامه داد: پروازهای دومی به صورت موقدی برای بازگرداندن مسافران ایرانی از کشورهای امارات انجام می‌شود. اما هنوز از ایران مسافری نمی‌توانند وارد امارات شود. دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی گفت: کشورهای حوزه خلیج فارس هنوز تاریخ و زمانی برای برقرار پروازهای برنامه‌ای اعلام نکرده‌اند. وی همچنین با بیان اینکه هنوز خبری از واریز بسته حمایتی برای شرکت‌هایی که در دوران قرنطینه دچار آسیب‌شدند، اظهار داشت: هنوز خبری از ارائه این بسته‌ها نیست و سازمان هواپیمایی کشوری هیچ اقدامی برای واریز تسهیلات حمایتی ناشی از شیوع ویروس کرونا انجام نداده است. اسعدی سامانی تاکید کرد: برای هیچ یک از مشمولان تاکنون پیامکی نیاشده است که برای دریافت تسهیلات به بانک عامل معرفی شوند.

◀ نوسازی ناوگان جاده‌ای با کامیون‌های دست دوم

یک کارشناس صنعت خودرو از واردات کامیون‌های دست دوم با مصرف هزینه ۲۰ هزار میلیارد ریتری داد و گفت: با وجود کاهش تجارت خارجی در حوزه واردات و صادرات که سبب کاهش ظرفیت حمل بار به تیب آن افت درآمد رانندگان شده، مسافری نیست چه استدلالی برای نوسازی ناوگان با کامیون‌های دست دوم وجود دارد. ظاهرا از چندماه پیش محموله‌ای از کامیون‌های دسته دوم اروپایی وارد گمرک غرب شده و تازه این روزها صدایش در آمده است. در این رابطه حسن کریمی سنجری در گفت‌وگو با ایستگاه اظهار کرد: شواهدی مبنی بر آن است که رقمی معادل ۲۰ هزار میلیارد تومان صرف خرید و واردات این کامیون‌ها شده است. این در حالی است که کشور به دلیل شرایط تحریم، در مصیقه‌آزری قرار داد و از همین روی، واردات بسیاری از قطعات خطوط تولید شرکت‌های خودرو ساز هفتنه‌ها رد صف اختصاصی ر معطل می‌ماند.

این کارشناس صنعت خودرو و افزود: در چنین شرایطی معلوم نیست با کدام دبیران میزان ارز از کشور خارج شده یا اقدام شده آن هم برای واردات کامیونی‌های دست دوم و کار کرده اروپایی و یا بیان اینکه در شرایط تحریم، ظرفیت بازرگانی

حمل‌ونقل برون شهری در حوزه باری به‌شدت دچار رکود شده است تصریح کرد: در واقع از یک سو تعدیل بودجه عمرانی کشور و از سوی دیگر کاهش تجارت خارجی در حوزه واردات و صادرات باعث شده

که ظرفیت تقاضای حمل بار بسیار کاهش یافته و درآمد رانندگان حمل‌ونقل جاده‌ای بسیار افت کند در چنین شرایطی خروج میلیاردها دلار از کشور برای واردات این کامیون‌ها با کدام منطق صورت پذیرفته است؟ کریمی سنجری اظهار کرد: صرف نظر از ظرفیت تولید در شرکت‌های تجاری ساز داخلی که به دلیل عدم تخصیص اعتبار برای نوسازی ناوگان فرسوده تجاری که ریسک جمهوری وعده آن را در ابتدای دوره ریاست جمهوری کرده داده بود، بدون ارزش افزوده در حال هدر رفتن است. با کدام استدلال باید پذیرفت که نوسازی ناوگان باری نسبت به حوزه مسافری دارای اولویت است؟

این کارشناس صنعت خودرو ادامه داد: شاید مردم عادی اطلاع نداشته باشند اما قطعا تمولیان هم کاملا آگاهی دارند که سایت اتوبوس‌سازی ایران خودرو دیزل به عنوان بزرگ‌ترین سایت اتوبوس‌سازی جهان با تجهیزات و امکانات قابل توجه، نزدیک به ۱۵ سال است که تنها از بخش کوچکی از ظرفیت تولیدی آن استفاده شده است، چرا که برای استفاده از این ظرفیت با بودجه‌ای نبوده با اگر بودجه‌ای تخصیص یافتد تر جیح‌مشتری‌های دولتی، اختصاص بودجه به خرید اتوبوس خارجی بوده است. وی افزود: از منظر دیگر قیمت تمام‌شده دو میلیارد تومانی این کامیون‌ها را کدام راننده آن هم با وجود محدودیت بار می‌تواند پرداخت کند؛ مگر راننده‌ای که درآمدش تضمین شده باشد؛ به عبارتی کامیون‌ها را شرکت‌های خاصی وارد کرده‌اند که از امتیاز حمل بار بهتر و ویژه بر خودرو دارند. کریمی سنجری تصریح کرد: نهایتا این مشخص است در چنین شرایطی تعیین‌کننده اولویت‌های ارزی و وارداتی آن هم در شرایط تحریم است؟ و اصولا نقش وزارت صمت به عنوان مولتی حوزه صنعت و تجارت کشور در تأیید این وارداتی بوده است؟ همچنین قیمت‌رکشی کننده اتوبوس کدام بخش دولت بوده است؟

وی تاکید کرد: پاسخ به این ابهامات، روشن‌کننده این موضوع است که آیا در تشخیص درست‌ی این واردات نوعی خطای استراتژیک نهفته است یا رات؟

اكران جزييات ۲۰۰ پروژه ملي تا ۱۴۰۰

تعادل | **فرشته‌فريادرس |**

«جزئیات ۲۰۰ پروژه ملی در ۳۰ استان تا ۱۴۰۰ اكران شد». براساس داده‌هایی که سعیدز زرندي معاون طرح و برنامه وزارت صمت به روزنامه «تعادل» ارایه کرده، مجموع سرمایه‌گذاری برای اكران این ۲۰۰ پروژه در بخش های «بازگانی، خدماتی، صنعتی و معدنی» حدود ۱۶۹ هزار میلیارد تومان بر آورد شده که میزان اشتغال پیش شده برای این طرح‌ها، حدود ۴۱ هزار نفر خواهد بود. ارزیابی اطلاعات دریافتی نشان می‌دهد، از نظر حجم سرمایه‌گذاری‌ها «خوزستان» با نزدیک به ۳۶ هزار میلیارد تومان و «کرمان» با ۲۴ هزار میلیارد تومان بیشترین سهم را در کشور دارا هستند. اما کمترین سرمایه‌گذاری در استان کهگیلویه و بویراحمد با رقم ۲۵ میلیارد تومان صورت گرفته است. از نظر تعداد طرح‌ها، استان کرمان با ۲۶ پروژه، «یزد» با ۱۷ پروژه و استان‌های «اصفهان، البرز و تهران» هر کدام با ۹ پروژه بیشترین سهم را از نظر تعداد طرح به خود اختصاص داده‌اند. در مقابله استان‌هایی چون «یلام، اردبیل و کهگیلویه و بویراحمد» نیز هر کدام با یک پروژه، کمترین سهم را در لیست ۲۰۰ پروژه ملی دارند. همچنین براساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته، «کرمان» با ایجاد ۵ هزار و ۵۳۲ شغل، «فارس» با ایجاد ۴ هزار و ۸۶۹ شغل، «یزد» با ایجاد ۳ هزار و ۵۷۴ شغل و در نهایت «اصفهان» با ایجاد ۲ هزار و ۳۹۴ و «آذربایجان شرقی» با ایجاد ۲ هزار و ۵۵۵ شغل، بیشترین سهم را در ایجاد اشتغالزایی تا سال ۱۴۰۰ با تکمیل پروژه‌ها یشان خواهند داشت. این در حالی است که استان «کهگیلویه و بویراحمد» و «اردبیل» نیز تا تنها با اجرای یک پروژه ملی، کمترین اشتغالزایی را خواهند داشت.

◀ **جزييات ۲۰۰ پروژه ملي در استان‌های کشور**

جزئیات امانتاز ۲۰۰ پروژه ملی در ۳۰ استان کشور در سال ۹۹ تأیید نخست‌سال ۱۴۰۰ از سوی سعیدز زرندي معاون طرح و برنامه وزارت صمت تشریح شد. این مقام مسؤول در وزارت صمت، در گفت‌وگو با «تعادل» هدف از راه‌اندازی این پروژه‌ها که در بخش‌های صنعتی، معدنی و بازرگانی در حال پیشرفت هستند را «اشتغالزایی مؤثر، تولید مستمر و صادرات پایدار» عنوان کرد. براساس آمار اعلامی زرندي، حدود ۱۶۹ هزار میلیارد تومان برای تکمیل این پروژه‌ها سرمایه‌گذاری صورت گرفته که نزدیک به ۴۱ هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد می‌شود زرندي همچنین در مورد اینکه آیا برای اجرای این طرح‌ها پیمایش استانی صورت گرفته است، این‌گونه توضیح داد که این ۲۰۰ طرح که دارای شخص‌هایی چون تکمیل زنجیر ارزش، کاهش واردات، صادراتی بودن هستند، برای کمک به رفع مرحرومیت شناسایی شده به عنوان پروژه‌های ملی انتخاب شده‌اند. از سوی دیگر، براساس اظهارات زرندي، منابع مورد نیاز برای حفظ وضع موجود در سال ۱۳۹۹ برابر ۵۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده شده است. این در حالی است که سرمایه در گردش مورد نیاز بخش صنعت در سال ۱۳۹۸ برابر با ۳۶۱ هزار میلیارد تومان بوده است.

به گزارش «تعادل» معاون طرح و برنامه وزارت صمت در ادامه به تشریح جزئیات این ۲۰۰ پروژه ملی در ۳۰ استان کشور پرداخته که جزئیات کامل این طرح‌ها به تفکیک بخش‌ها در هر استان به شرح زیر اعلام می‌شود: «آذربایجان شرقی»: در این استان تعداد ۸ طرح در زمینه «مقاطع فولادی، شمش فولادی، آهنک کلوخه و هیدرآته، محصولات از لاستیک و پلاستیک، کنسنتانر هفلین سینیت، تیلت هوشمند تلفن همراه» با سرمایه‌گذاری ۳۶۲۸ میلیارد تومان انجام که در صورت تکمیل شدن برای ۲ هزار و ۵۵ نفر شغل ایجاد خواهد شد.

«آذربایجان غربی»: ۶ طرح باز تعریف شده در این استان شامل «پلی آتلین سنگین، احداث راه دسترسی، انواع کنسانتره میوه تازه غیر مرکبات، آبراهی سرب اسید اتارتی MF و شمش فولادی» با سرمایه‌گذاری یک هزار و ۵۱۲ میلیارد تومان است که میزان اشتغالزایی آن ۴۹۵ نفر خواهد بود.

«اردبیل»: طرح فیبرخام چگالی متوسط سرمایه‌گذاری ۱۷۰ میلیارد تومان در تابستان ۹۹ در این استان افتتاح خواهد شد که برای ۱۰۰ نفر شغل ایجاد می‌شود. «اصفهان»: مطابق داده‌های آرایه شده، تعداد ۶ طرح شامل «ساخت محصولات گلی و سرامیکی ساختمانی غیر نسوز، آهن اسفنجی، اتوپوس و مینی بوس، تولید همزمان برق و حرارت، لوله سفالی مفتول سساده فولادی و کم آلیاژی گالوانیزه بالای یک میلی متر، پارچه چادر مشکي، انواع نخ و حوله آماده و شتاب‌دهنده خطی» با سرمایه‌گذاری ۲ هزار ۴۵ میلیارد تومانی در این استان تا ۱۴۰۰ تکمیل می‌شود که ۲ هزار و ۳۹۴ شغل ایجاد خواهد کرد.

«البرز»: در این استان نیز ۹ طرح شامل «انواع دارویی ترکیب و پیتیدی، منوکلونال، آنتی بادی، هورمونی، مواد مؤثره دارویی، انواع واکنس، استقرار ۱۴ شرکت دانش‌بنیان، انواع فیلم پلیمری و چاپ روتوگرافر، انواع شیشه‌های تزئینی و دکوراتیو، مجسمه و آثار تزئینی چوبی» با سرمایه‌گذاری ۲ هزار و ۴۱ میلیارد تومان در حال اكران است که در صورت تکمیل شدن برای یک هزار و ۵۱۵ نفر شغل ایجاد می‌شود. «یلام»: پروژه «تیلین» تنها طرح این استان با سرمایه‌گذاری ۷ هزار و ۹۵۰ میلیارد تومانی و ایجاد ۷۰۰ شغل است که تا پایان ۹۹ به اتمام می‌رسد.

«بو شهر»: اجرای ۶ پروژه صنعتی و معدنی چون «انواع رزین اکرلیک – رزین پلی استر، انواع گازهای صنعتی و تصفیه آب آشامیدنی، ورق و صفحه از پلی استایرن و پلی کربنات، آهن هیدراته – آهن پخته، مسترچ پلیمری – ورق و صفحه از پلی استایرن، انواع کیسه و محفظه و ظروف

پلی استایرن ویلی آتلین» با سرمایه‌گذاری ۲۲۷ میلیارد تومان در استان بوشهر تا سال ۱۴۰۰ برای ۳۳۵ نفر شغل ایجاد خواهد کرد.

«تهران»: مطابق داده‌های آرایه شد ۹ طرح شامل «خودروی سواری، بیوایمپلنت استخوانی، بیوایمپلنت قلبی و عروقی، کنترل قند خون بیماران دیابتی، ساخت دوربین‌های اسپکت متحرک جهت تصویربرداری پزشکی، طراحی و تولید گلرگیر شیرآلات صنعتی در نفت و گاز، برنامه سیستم SCADA، سند استراتژی ملی صادرات با توجه به الزامات داخلی و تجربیات بین‌المللی در ۷ جلد، پلی آتلین ترافلات گرید بطری، ایمپلنت درون استخوانی (دهان دندان) با سرمایه‌گذاری یک هزار و ۵۳۱ میلیارد تومان انجام خواهد شد که پیش‌بینی شده تا پایان ۹۹ تمامی این طرح‌ها افتتاح شوند و برای ۳۳۰ نفر شغل ایجاد شود. «چهارمحال و بختیاری»: ۵ پروژه ملی شامل «مونیاک خالص – اور، پارچه چادر مشکي، شمش فولادی، سیمان ترلند و کلیتکر، فرومنتگر پرکرب» با سرمایه‌گذاری ۱۴ هزار و ۶۳۰ میلیارد تومان در این استان در حال اكران است که تا سال ۱۴۰۰ برای ۲ هزار و ۳۵ نفر شغل ایجاد می‌شود. «خراسان جنوبی»: اما پروژه‌هایی که برای این استان در نظر گرفته شده شامل ۵ طرح از جمله «کنسانتره

زغال سنگ، کاشی پرسلان، طرح‌های زیربنایی و احداث خط برق روستایی، تأمین سیم‌برق، آهن اسفنجی، کنسانتره آهن، گندله آهن، پودر کربنات کلسیم و آهنک، پانل خورشیدی، کربنات کلسیو آهنک هیدراته، سلیس، فسفریک و سلولوز خورشیدی» با سرمایه‌گذاری یک هزار و ۳۹۴ میلیارد تومان و اشتغالزایی ۵۰۰ نفر است. «خراسان شمالی»: در این استان ۳ پروژه‌ای که با سرمایه‌گذاری ۶۶۶ میلیارد تومان قرار است در سال جاری به مرحله اجرا برسند، شامل «لوله بدون درز فولاد آلیاژی – رنگ، فلنج، شمش فولادی، قوطی کنسر فولادی درب کلیددار آسان باز، سولفزی ظروف» با ایجاد ۲۱۳ شغل جدید است.

«خوزستان»: مطابق داده‌ها، ۴ طرح در زمینه تولید شمش و میلگرد فولادی، اتان – پیروبان – نرمال بوتان – گاز، آلی بی جی شیرین، آمونیاک خالص، اوره و… با سرمایه‌بری ۳۵ هزار و ۶۳۵ میلیارد تومان در این استان افتتاح می‌شود، که میزان اشتغالزایی آن ۲ هزار و ۷۰۰ اعلام شده است.

«زنجان»: ۵ طرح از جمله «شمش فولادی، انواع میلگرد فولادی، انواع محصولات بهداشتی و پلاستیکی، نخ، پارچه والیسه، کنسانتره آهن» با سرمایه‌گذاری ۲ هزار و ۶۲۲



سعید زرندي معاون طرح و برنامه وزارت صمت در گفت وگو با تعادل از جزئیات ۲۰۰ پروژه ملی در کشور می‌گوید

میلیار د تومان و ایجاد ۹۷ شغل در حال انجام هستند. «سمنان»: ۶ پروژه در حال اجرا در این استان بیشتر در زمینه‌های «قطعات گچی ساختمانی، گاز، رسانی به منطقه جهت بهره‌برداری سرمایه‌گذاران، بهسازی و تعریض راه دسترسی، احداث توزیع برق، آبرسانی به منطقه جهت بهره‌برداری سرمایه‌گذاران، انواع یخچال و فریزر» است که این طرح‌ها قرار است تا پایان سال جاری تکمیل و افتتاح شوند. سرمایه‌گذاری در این طرح‌ها ۱۸۱ میلیارد تومان با ایجاد ۵۹۱ شغل بر آورد شده است.

«سیستان و بلوچستان»: در این استان ۳ پروژه شامل «تولید سیمان ویژه پوزولانی، تولید سیمان خاکستری، تولید کاشی و سرامیک» در حال اكران است که پیش‌بینی می‌شود این طرح‌ها تا پایان ۹۹ به اتمام برسند. سرمایه‌بری این طرح‌ها ۸۵۸ میلیارد تومان عنوان شده که برای ۶۰۵ نفر نیز شغل ایجاد می‌شود.

«فارس»: پروژه‌هایی که در این استان باز تعریف شده ۸ طرح است که «کربنات سدیم، کامپون کننده، آرایشی و بهداشتی، شمش آلومینیوم، گندله آهن، کنسانتره» را در بر می‌گیرد. سرمایه‌اختصاص یافته ۲ هزار و ۱۸۰ میلیارد تومان است که با نهایی شدن طرح‌ها ۲ هزار و ۸۶۹ شغل ایجاد خواهد شد.

خلاصه طرح‌های استانی قابل افتتاح تا سال ۱۴۰۰				
ردیف	استان	تعداد	سرمایه‌گذاری (میلیارد تومان)	اشتغال (نفر)
۱	آذربایجان شرقی	۸	۳٬۶۲۸	۲۰٬۵۵۵
۲	آذربایجان غربی	۶	۱٬۵۱۲	۴۹۵
۳	اردبیل	۱	۱۷۰	۱۰۰
۴	اصفهان	۹	۲۰٬۴۵۵	۲۲٬۳۹۴
۵	البرز	۹	۲۰٬۴۱۱	۱٬۵۱۵
۶	ایلام	۱	۷۰۰	۰
۷	بوشهر	۶	۷۲۷	۳۳۵
۸	تهران	۹	۱۰۵٬۳۱۱	۲۳۰
۹	چهارمحال و بختیاری	۵	۱۴٬۶۳۰	۲۰٬۳۵۵
۱۰	خراسان جنوبی	۵	۱۰۳٬۹۴۴	۵۰۰
۱۱	خراسان رضوی	۸	۶٬۵۲۵	۱۰٬۲۳۶
۱۲	خراسان شمالی	۹	۶۸۶	۲۱۳
۱۳	خوزستان	۴	۳۵٬۶۳۵	۲۰٬۷۰۰
۱۴	زنجان	۵	۲٬۶۳۲	۹۷۷
۱۵	سمنان	۶	۱۸۱	۵۹۱
۱۶	سیستان و بلوچستان	۳	۸۵۸	۶۰۵
۱۷	فارس	۶	۱۸۰٬۱۸۰	۴۰۸٬۶۹
۱۸	قزوین	۶	۲٬۸۴۴	۱۰٬۷۶۷
۱۹	قم	۷	۱٬۵۳۲	۹۱۸
۲۰	کردستان	۸	۸۱۲	۱۰٬۷۲
۲۱	کرمان	۲۶	۲۴٬۳۰۸	۵۰۵٬۳۲
۲۲	کرمانشاه	۸	۲٬۹۳۷	۱۵۶۰
۲۳	کهگیلویه و بویراحمد	۱	۲۵	۶۰
۲۴	گلستان	۴	۱۳۷	۱۱۲
۲۵	گیلان	۵	۲٬۲۲۰	۷۲۵
۲۶	مازندران	۸۷۰	۲۶۰	۲۶۰
۲۷	مرکزی	۶	۲٬۲۲۰	۱٬۲۸۹
۲۸	هرمزگان	۸	۱۶٬۹۵۵	۱٬۵۰۸
۲۹	همدان	۶	۲۰٬۲۰۵	۷۶۷
۳۰	یزد	۱۷	۱۱٬۱۷۲	۳۵٬۷۴
	جمع	۲۰۰	۱۶۸٬۷۸۲	۴۰۰٬۹۲۰

تعاون



اخبار

مجلس به خلق ارزش اقتصادی

کمک کند

نایب رییس اتاق بازرگانی ایران می‌گوید مجلس باید به جای مداخله در روند نظام تولید و تجارت، به خلق ارزش اقتصادی کمک کند. حسین سلاح‌پوری در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: یکی از اصلی‌ترین مسائلی که هدف‌گذاری و موقعیت اقتصادی یک کشور را تعیین می‌کند، فراهم کردن زیرساخت‌های لازم برای تولید ارزش اقتصادی جدید و مولد است. در چنین فرایندی مجلس به عنوان اصلی‌ترین نهاد قانونگذار کشور، اهمیتی فراوان دارد. به گفته‌وی، مجلس می‌تواند با فراهم کردن یک فضای برابر میان نیروهای مختلف اقتصادی و اجتماعی، پایبندی به قانون را به عنوان یک‌اصلی مهم و خدشه‌ناپذیر مطرح کرده و این امید که در ثبات در فضای اقتصادی و اجتماعی کشور وجود خواهد داشت را گسترش دهد. نایب رییس اتاق بازرگانی ایران، بابیان اینکه وضع اجرای قانون دوظیفه‌مهم حاکمیت در قبال مردم است، گفت: با تضمین اجرای قانون به عنوان زیرساخت اصلی نظام سیاسی مدرن، می‌توان امیدوار بود شرایطی به وجود آید که برای حاکمیت و مردم فضایی برد – برد شکل گرفته و اهداف کلان کشور با سرعت و قدرت بیشتری دنبال شود. او خاطر نشان کرد: آنچه که در فرایند توسعه تولید اهمیت زیادی دارد، فراهم کردن مقدمات لازم در تأمین مواد اولیه و مایحتاج واحدهای تولیدی است که نوع نگاه قانونی به آن در شرایط نظارت اهمیت زیادی دارد. تأمین نهادهای تولید چه‌آن‌قدر کمی و چه کیفی، یک اولویت بزرگ اقتصادی به شمار می‌رود.

سرمایه‌گذاری ۱۰۰میلیارد تومانی امیدو در معدن

فارس | تفاهنامه سه‌جانبه‌ای بین سازمان توسعه و نوسازی معدن و صنایع معدنی ایران (امیدرو)، معاونت معدنی وزارت صمت و همچنین سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی امضا و مبادله شد. این سند بین خداداد غریب پور رییس هیأت عامل امیدرو، دارپوش اسماعیلی معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت و علی رضا شهیدی رییس سازمان زمین شناسی کشور امضا شده است. تفاهنامه فوق در راستای ماده ۵ قانون معدن و به منظور «توسعه همکاری در زمینه اکتشاف، استخراج و فرآوری مواد معدنی، بهره‌گیری از ظرفیت‌ها، تجارب و توانایی‌های هر بخش، هم‌افزایی و توسعه توان ملی در ایجاد ثروت در حوزه معدن اشکال شده به طوری که زمینه‌سازی جلب مشارکت بیشتر بخش‌های خصوصی و تعاونی کشور در امور معدن را فراهم آورد. این سند به مدت سه سال و در راستای تسریع در انجام فعالیت‌های اکتشافی کشور و نظر به اهمیت امر اکتشاف در توسعه پایدار کشور و لزوم توسعه همکاری‌های بین بخش‌های مبادله‌شده است. موضوع تفاهنامه عبارت است از انجام همکاری بر اساس موضوع مشخص – مجزا به تفکیک هر پروژه و با صرف و شرح خدمات مشخص در قالب توافقنامه یا قرارداد اقدام خواهد شد. مقرر شده هر سه طرف تفاهنامه کمیته مشترک راهبری تشکیل دهند که وظیفه آن بررسی طرح‌های پیشنهادی و تهیه و تصویب شرح خدمات است. کمیته مشترک باید به منظور انجام نظارت بر شرح خدمات فوق ساختار مناسب، اطراحی کنند. طبق این سند امیدرو متعهد شد تا سقف اعتبار ۱۰۰۰ میلیارد ریال (سه‌ساله) هزینه‌های انجام شرح خدمات عملیات اکتشافی را بر اساس ضوابط و مقررات تأمین کند.

نوسازی ناوگان جاده‌ای با کامیون‌های دست دوم!

یک کارشناس صنعت خودرو از واردات کامیون‌های دست دوم با صرف هزینه ۲۰ هزار میلیاردی خبر داد و گفت: با وجود کاهش تجارت خارجی در حوزه واردات و صادرات که سبب کاهش ظرفیت حمل بار و به تبع آن افت درآمد رانندگان شده، مشخص نیست چه‌استدلالی برای نوسازی ناوگان باری با کامیون‌های دست دوم وجود دارد. ظاهرا از چندماه پیش محموله‌ای از کامیون‌های دسته دوم اروپایی وارد گمرک غرب شده و تازه این روزها صالدیش در آمده است. در این رابطه حسن کریمی سنجری در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: شواهد بیانگر آن است که رقمی معادل ۲۰ هزار میلیارد تومان صرف خرید و واردات این کامیون‌ها شده است. این در حالی است که کشور به دلیل شرایط تحریم، در مضیقه‌آرزی قرار دارد و از همین روی، واردات بسیاری از قطعات خطوط تولید شرکت‌های خودروساز هفته‌ها در صف تخصصی ارز معطل می‌ماند. در چنین شرایطی معلوم نیست با کدام تدبیر این میزان ارز از کشور خارج شده یا قرار است افزایش آن هم برای واردات کامیون‌های دست دوم و کار کرده اروپایی! وی بابیان اینکه در شرایط تحریم، ظرفیت ناوگان حمل و نقل برون شهری در حوزه باری به شدت دچار کود شده است، تصریح کرد: در واقع از یک سئو تعدیل بوجه عمرانی کشور و از سوی دیگر کاهش تجارت خارجی در حوزه واردات و صادرات باعث شده که ظرفیت تقاضای حمل بار بسیار کاهش یافته و درآمد رانندگان حمل و نقل جاده‌ای بسیار افت کند. در چنین شرایطی خروج میلیارد ده‌دلار ارز از کشور برای واردات این کامیون‌ها با کدام منطق صورت پذیرفته است؟ کریمی سنجرى خاطر نشان کرد: صرف نظر از ظرفیت تولید در شرکت‌های تجاری ساز داخلی که به دلیل عدم تخصیص اعتبار برای نوسازی ناوگان فرسوده تجاری که رییس‌جمهور وعده آن را در ابتدای دوره دوم ریاست جمهوری خود داده بود، بدون ارزش افزوده در حال هدر رفتن است، با کدام استدلال باید پذیرفت که نوسازی ناوگان باری نیست به حوزه مسافری دارای اولویت است؟

امضای عهدنامه ارزروم



کنند از این رو تعدادی از بزرگان عثمانی مامور آماده‌سازی ارتش شدند و در سال ۱۸۲۱ میلادی لشکر قدرتمند عثمانی که از حیث نیرو و تجهیزات بر لشکر ایران برتری داشت به سمت ایران به حرکت درآمد. در این هنگام محمدعلی میرزا دولتشاه (حاکم ولایات غربی ایران) ملمور مقابل‌ه عثمانی شد و یی باهمراهی سه‌سار خود بانام‌های پهلوان موسی خمیس (ربیب ایل ملکشاهی، حسن‌قلیلی و اسدخان یختیاری جهت‌مقابل‌ه‌الشکر عثمانی از کرمانشاه به حرکت درآمدند. به این ترتیب جنگ بزرگی میان طرفین به وقوع پیوست، این جنگ با رشادت لشکرپان‌ایران از جمله سربازان قلی‌و ملکشاهی

میرزاخان قلی وزیرنظام نزدیک‌به‌سه‌سال درارزنه‌لاروم بانمایندگان دولت‌های‌روس انگلیس و عثمانی برای رفع اختلافات بین ایران و عثمانی مذاکره کرد. معاهده اول ارزنه‌لاروم که در دوره فتعلی شاه قاجار بین دو دولت منعقد شده بود و توافق نامه‌هایی چون «قاولی گول»، هیچ‌کدام به‌طور بنیادی اختلافات دیرینه دو کشورمسلمان راحل‌وفصل نکرده بودند. دهم خرداد ۱۲۲۶، عهدنامه ارزروم میان دولت‌ایران وامپراتوری عثمانی امضاشد. این قرارادامیان نماینده‌ایران میرزاتقی‌خان‌فرهاتی مشهور به‌امیرکبیر و نماینده عثمانی شکل گرفت که به‌موجب این پیمان دولت‌ایران اذعای خودنسبت‌به‌سلیمانیه‌چشم‌پوشید و دولت عثمانی نیز مالکیت ایران بر بندر خرمشهر و حق کشتیرانی در رودخانه شط‌العرب را به رسمیت شناخت و همچنین قرارشد که دولت عثمانی از بدرفتاری بازالزان و بازارگانان ایرانی بپرهیزد. در کشاکش جنگ‌های ایران و روسیه‌تزاری که‌مباناگامی ایرانیان همراه‌بودلشکر عثمانی بارها به‌پناهه سرب‌کوب شورشیان وارد خاک ایران شد و در بخش‌هایی از آذربایجان و کردستان پیشروی کرد. در این هنگام مصداف با سال ۱۸۲۱ میلادی عباس میرزا در پاسخ به تجاوزات عثمانی با لشکری به سوی نواحی شرقی قلمرو عثمانی حرکت کرد و در نزدیکی دریاچه وان با لشکر عثمانی به رویارویی پرداخت. در نتیجه‌نبرد سنگینی بین طرفین در گرفت که‌بابا پیروزی قاطع لشکر ایران بر لشکر عثمانی همراه بود. پیروزی مقتدرانه ایران بر لشکر عثمانی سبب شد تا سلطان محمود دوم (حاکم وقت عثمانی) سپاه عظیمی به سمت مواضع ایران روانه

چهاره‌روز

واکنش وزیر ارشاد به قتل رومینا

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با انتشار ویدیویی اظهارات خواهر امام موسی صدر درباره فرار یک دختر از خانه، توییت نوشت: گره‌هایی که به مهر می‌توان گشود و به قهر داس و درفش نسپرد. عباس صالحی نوشت: او درس آموخته مرام و مکتب برادرش امام موسی صدر است. خاطره او درس آموز این روزهاست. گره‌هایی که به مهر می‌توان گشود و به قهر داس و درفش نسپرد. در این ویدیو ویدی با صد «خواهر امام موسی صدر» به بیان خاطره‌های از نوع رفتارشان با دختر نوجوانی می‌پردازد و توضیح می‌دهد با کمی صبر و میانجیگری در دست چگونه دختر و پسری که به یکدیگر علاقه‌مند بوده‌اند راه صحیح را انتخاب می‌کنند و نیازی نیست که برای رفع رنج خشونت و رفتارهای نادرست زد.

مهرز پرگهر



عکس: ایسنا

باغ دولت‌آباد بزدیکی از باغ‌های زیبا و قدیمی در قالب مجموعه باغ‌های ایرانی به ثبت میراث جهانی در یونسکو در آمده‌است. این باغ که در سال ۱۳۴۶ در ردیف آثار ملی ایران قرار گرفته، قدمتی ۲۰۰ ساله دارد. باغ دولت‌آباد در وسعت حدود ۷۰ هزار مترمربع ایجاد شده و دارای بخش‌های مختلفی از خشتی جهان به‌تفارع ۳۳۰۸ متری یکی از بارزترین ویژگی‌های این باغ تاریخی است. باغ، زمانی دو بخش اصلی بیرونی و اندرونی داشته‌است و بنایی که در حال حاضر در معرض تماشای قرار دارد هم همان بخش اندرونی است. همان جایی که حاکم وقت و خانواده‌اش زندگی می‌کردند.

میراث‌نامه

این هتل می‌خواهد جا پای برج جهان‌نما بگیرد؟

احداث یک هتل در لایه دوم چهارباغ عباسی - کوچکه ارفعی - بازتفاع غیربالغی از سوی کمیسیون ماده ۵ و تصویب غیر کارشناسی آن در این کمیسیون، بار دیگر باعث مطرح کردن هشدارها این بار از سوی فعالان میراثی و شهرسازی شده‌است. آنها این کار را خلاف ضوابط و مقررات قانونی می‌دانند. به‌وجود آمدن دیرجی مشکلات در اصفهان از تخریب کاروانسرای صفوی و ساخت برج جهان‌نما تا احداث تونل مترو زیر چهارباغ عباسی، احداث گذر آقا نجفی، مشکلات رخ داده در مرمت گنبد مسجد شیخ لطف‌الله و طرح‌های پیاده‌راه چهارباغ عباسی به مرور صدای اعتراض فعالان میراثی را بلند کرده تا این روزها که احداث هتلی جدید در حریم چهارباغ عباسی این‌بار نگرانی معماران را برانگیخته‌است. اسکلتهندی هتلی جدید، منظر محور فرهنگی تاریخی اصفهان را مخدوش کرده‌است، محوری که حداقل از ارتفاع ۱۰۰ متر باید از حداقل ارتفاع اثر تاریخی مجاور تجاوز نکند. حتی محمد بنایبان، معاون معماری و شهرسازی اداره کل راه و شهرسازی استان اصفهان اعلام کرده که «ساخت هتل در حریم چهارباغ عباسی خلاف ضوابط و مقررات قانونی است.» در این شرایط اعضای انجمن مهندسان معمار استان اصفهان در بیانیه‌ای هشدار دادند که با ساخت این هتل، «هویت معماری و شهرسازی اصفهان» در معرض خطر قرار می‌گیرد. در متن این بیانیه سرگشاده آمده است: «اصفهان شهر گنبد‌های فیروزه‌ای، مناره‌های بلند و پل‌های تاریخی است که بنابه مستندات سابقه آن به پنج هزار سال پیش می‌رسد. جهانیان این شهر را با عنوان نصف جهان می‌شناسند، پنج اثر تاریخی در آن ثبت جهانی «یونسکو» شده‌است و حدود بیست هزار اثر تاریخی ارزشمند در آن، گوهرهای ارزشمندی در حوزه فرهنگ و تمدن اصفهان هستند و آن را در زمره ده‌شهر -موزه مهم دنیا از حیث فرهنگ و هنر قرار داده

کتابخانه

متن روان «اقتصاد سیاسی تطبیقی»

اقتصاد سیاسی تطبیقی که اساسا یک متن درسی است، از چند ویژگی متمایز برخوردار است: ۱- کتاب متنی تقریباً روان و قابل فهم دارد و همین ویژگی خواندن آن را هم برای دانشجویان اقتصاد و همه علوم سیاسی آسان می‌کند. ۲- نظریات حدود ۲۵ اقتصاددان سیاسی را از توماس هابز گرفته تا جان رابز به صورت مختصر ارائه و بحث می‌کند. ۳- با تقسیم‌بندی چهار گانه مکاتب اقتصاد سیاسی، هم نظریات اقتصاددانان سیاسی را به‌صورت منسجم ارائه می‌نماید و هم امکان مقایسه

هنر

همخوانی مجازی با علیرضا قربانی در «روزگار غریب»



پس از آن قربانی اظهار کرد: قطعه «روزگار غریب» در سال گذشته ۴۶ بار اجرا شد. این قطعه شعری از احمد شاملو است که به صورت آوازی می‌خوانم و شاید دلیلش که نام تور سال گذشته را «امن بخوان» گذاشتم، این قطعه بود. به یاد دارم سال گذشته مردم با تمام قدرت این قطعه را با من می‌خواندند ولی امسال از این همراهی پرهیزمند نیستیم. دلم می‌خواهد همان گونه که در خانه هستم این قطعه را با ما بخوانید و حتی از این همراهی برای ما فیلم بگیرید یا همراهی شما را احس کنیم.

پیشنهاد ساخت «مجموس» به کارگردان «چرنوبیل»

بر اساس اطلاعات منتشر شده، «یوهان رنک» کارگردان سریال «چرنوبیل» در حال مذاکره برای ساخت سریال «مجموس» است. به گزارش روزایتی، سریال «مجموس» با اقتباس از زمان مشهور «جان فاولز» نویسنده بریتانیایی ساخته خواهد شد. «جیل استریت پروداکشن» که تهیه‌کنندگی فیلم سینمایی «۱۹۱۷» را در کارنامه دارد، تهیه‌کنندگی این مینی سریال را بر عهده خواهد داشت. «رنک» با انتشار تصویری از

جامعه

جنگل‌های بوشهر همچنان می‌سوزند

جنگل‌های بوشهر در آتش می‌سوزند و وضعیت همچنان بفرج است. اما خبر این آتش‌سوزی بزرگ در میان خبرهای کرونا و افتتاح مجلس و... گم شده‌است. محیط‌زیستی کشیده شده‌است اما هنوز هلیکوپتری برای اطفای حریق در اختیار مافزار گرفته‌است. فرمانده یگان حفاظت سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری با اشاره به اینکه در مورد خسارت این آتش‌سوزی‌ها مانی‌رسند، علی‌عباس‌نژاد با اشاره به اینکه حدود سه روز است که جنگل‌ها و مراتع استان بوشهر در آتش می‌سوزند، اظهار کرد: از روز گذشته به‌جد پیگیر اعزام هلیکوپتر به منطقه برای اطفای هوایی حریق هستیم اما متأسفانه روز گذشته یک هلیکوپتر به منطقه اعزام‌شده ولی به دلیل نقص فنی نتوانست به ما کمک کند. او با بیان اینکه آتش‌سوزی‌ها به مناطق صعب‌العبور کشیده شده‌است و ما برای اطفای

جنگل‌های بوشهر در آتش می‌سوزند و وضعیت همچنان بفرج است. اما خبر این آتش‌سوزی بزرگ در میان خبرهای کرونا و افتتاح مجلس و... گم شده‌است. محیط‌زیستی کشیده شده‌است اما هنوز هلیکوپتری برای اطفای حریق در اختیار مافزار گرفته‌است. فرمانده یگان حفاظت سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری با اشاره به اینکه در مورد خسارت این آتش‌سوزی‌ها مانی‌رسند، علی‌عباس‌نژاد با اشاره به اینکه حدود سه روز است که جنگل‌ها و مراتع استان بوشهر در آتش می‌سوزند، اظهار کرد: از روز گذشته به‌جد پیگیر اعزام هلیکوپتر به منطقه برای اطفای هوایی حریق هستیم اما متأسفانه روز گذشته یک هلیکوپتر به منطقه اعزام‌شده ولی به دلیل نقص فنی نتوانست به ما کمک کند. او با بیان اینکه آتش‌سوزی‌ها به مناطق صعب‌العبور کشیده شده‌است و ما برای اطفای

کاهش مراجعات کرونایی در تهران

درمانی، بهداشتی، غربالگری، بیماریابی، انجام آزمایشات تشخیصی و حجم بالای مداخلات طبی و درمانی در سبب همت کادر درمانی در استان تهران محقق شده است. زالی ادامه داد: معدل ارایه خدمات عدد بسیار خوبی است. به‌رغم حجم زیاد بیماران و افرادی که در روزهای سخت به بیمارستان‌ها مراجعه می‌کنند، معدل مرگ و میر بیماران مبتلا به کووید-۱۹ نسبت به میزان مراجعه‌کننده به نوبت‌دهی‌ها و همت کادر درمانی و دعای مردم فهیم ایران، ظفرمندانه جشن پیروزی و فائق آمدن برویروس منحوس در کنار اقصی نقاط کشور به جشن‌بندیشدن و آوازیروزی: امروز بالاترین میزان ارایه خدمات بستری،

فرمانده عملیات مقابل‌ه باکرونا در کلان‌شهر تهران گفت‌معدل مرگ‌ومیر بیماران مبتلا به کووید-۱۹ نسبت به میزان مراجعه‌کننده به نوبت‌دهی‌ها و همت کادر درمانی و دعای مردم فهیم ایران، ظفرمندانه جشن پیروزی و فائق آمدن برویروس منحوس در کنار اقصی نقاط کشور به جشن‌بندیشدن و آوازیروزی: امروز بالاترین میزان ارایه خدمات بستری،

مجلس در گذر تاریخ

تصویب قانون سرشماری

نخستین قانون سرشماری در ایران ۱۰ خرداد ۱۳۱۸ هجری خورشیدی به تصویب مجلس شورای ملی رسید و این سرشماری در کشور براساس این قانون در یکم تیر همان سال آغاز شد. کلان‌نخستین سرشماری بود که آمارگیری در آن به‌اجرا درآمد و بعد از آن سرشماری در منطقه‌های گوناگون کشور صورت پذیرفت. نخستین سرشماری در تهران نیز با توجه به این قانون در ۱۰ اسفند ۱۳۱۸ هجری خورشیدی اجرا شد و برای اجرای این سرشماری دولت برنامهریزی‌های منظمی را شکل داد. دولت این روز را در پایتخت تعطیل عمومی اعلام کرد و شهرداری کل کشور با اطلاعیه‌ای به آگاهی مردم تهران رساند که در این روز از منزل‌های خویش غیر از موارد ضروری و با اطلاع شهرداری خارج نشوند. سرشماری این سرشماری در تهران شروع شد و تا هشت و ۳۰ دقیقه شب به طول انجامید، پس از پایان کار دولت با بررسی اطلاعات ارایه شده در اطلاعیه‌ای رسمی جمعیت تهران را ۵۴۰ هزار و ۸۷ نفر اعلام کرد. پس از تهران در شهرهای دیگر نیز سرشماری صورت پذیرفت. این سرشماری که از سال ۱۳۱۸ هجری خورشیدی آغاز شده بود، در شهریور ۱۳۲۰ هجری خورشیدی به‌دلیل حمله متفقین به ایران و اشغال نظامی کشور، در گنبدکاووس متوقف شد و این برنامه نیمه‌کاره باقی ماند. براساس نتیجه این سرشماری که در ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ هجری اجرا درآمد، جمعیت کل آنها ۲ میلیون و ۲۶۴ هزار و ۶۶۶ نفر اعلام شد و تهران پرجمعیت‌ترین شهر ایران لقب گرفت. سرشماری‌های اداره کل آمار ایران تا ۱۳۹۹

تاریخچه

تاریخچه سرشماری در ایران



نخستین بررسی آماري سال ۱۳۳۱ خورشیدی و در اواخر صدارت میرزا آقاخان نوری صورت گرفت. در آن سال جمعیت، تعداد منازل و ساختمان‌های شهر تهران شمرده شد. گوید در سال ۱۳۳۸ نیز دستورالعملی جامع در مورد سرشماری نفوس و منابع مالی و اقتصادی از سوی وزرای وقت به حکام ولایات صادر شد تا شماری جمعیت خوار، مسکن و میزان آمارهای مردم در کلیه دهات و شهرهای کشور مشخص شود. این دستور به دلیل مشکلات فنی انجام شد تا سرانجام میرزا عبدالغفار نجم‌الدوله معلم ریاضی مدرسه دارالفنون سرشماری از جمعیت شهر تهران را با استفاده از شیوه‌های جدید انجام داد. این سرشماری براساس نقشه شهر به‌وسیله‌ی و در مدت ۵۵ روز انجام شد و اطلاعات آن طی سال‌هایی با عنوان «تخسین نفوس دارالخلافه» انتشار یافت. در این سرشماری تهران به پنج‌محلله (عودلاجان، چال میدان، سنکلیج و بازار تقسیم‌بندی شده و همه محلله‌های خارج از شهر نیز جزویک طبقه قرار گرفت. براساس این سرشماری، جمعیت تهران در ۱۲۴۶ خورشیدی بالغ بر ۱۵۵۷۳۶ نفر بوده‌است که از این تعداد ۱۶۲۷۵۶ نفر را افراد غیرنظامی و ۸۸۴۰۰ نفر را افراد نظامی تشکیل می‌دهاند. در سرشماری‌ای که عبدالغفار نجم‌الدوله انجام داد معلوم شد که حدود ۲۷ درصد جمعیت شهر را افراد کمتر از ۱۵ سال تشکیل می‌دهند که با توجه به زاد و ولد بی‌برنامه آن زمان، بار مرگ و میر زیاد مخصوصا در سنین نوجوانی خبری می‌دهد. این سرشماری هم‌زمان با وزارت اعضداالسלטنه بر وزارت علوم و معارف انجام شد. دومین سرشماری جمعیت شهر تهران در سال ۱۲۶۳-۱۲۶۲ خورشیدی و با مسوولیت میرزا سید شفیق امیرلشکر انجام گرفت. در این سرشماری، بازهم تهران به پنج محلله (گ، سنکلیج، عودلاجان، چال میدان و بازار تقسیم شد. همچنین در سال ۱۲۷۷ خورشیدی در چهارمین سال سلطنت مظفرالدین شاه قاجار، آماري از اینته تهران تهیه شد. در سال ۱۲۹۷ به منظور ثبت وقایع چهار گانه، اداره ثبت‌احوال کشور تاسیس شد. با ثبت اطلاعات مربوط به تولد، فوت، ازدواج و طلاق از سوی اداره مذکور، ضرورت اطلاع از جمعیت کشور و تعیین سازمانی که موظف به جمع‌آوری این اطلاعات باشد مورد توجه قرار گرفت و در سال ۱۳۰۳ با تصویب آیین‌نامه‌ی مسوولیت جمع‌آوری و مرکزیت بخشیدن به آمارهای مردم نیاز بر عهده‌وزارت کشور گذاشته شد. با ایجاد تشکیلات جدید بلدی در سال ۱۳۰۱ شمسی، سرشماری دیگری در تهران صورت گرفت که براساس آن سرشماری، جمعیت تهران در سال ۱۳۰۱ بالغ بر ۲۱۰ هزار نفر بود. در این سرشماری تهران به ۱۰ ناحیه (گ، دولت، حسن‌آباد، سنکلیج، قنات‌آباد، محمدیه، قاجار، بهار، عودلاجان و شهرنو) تقسیم شد. در سال ۱۳۱۱ خورشیدی آماره کل احصاییه و سجل احوال مملکتی در شهر تهران، سرشماری به‌عمل آورد. پنجم تیرماه سال ۱۳۱۲، نظامنامه شورای عالی احصاییه تنظیم شد. این شورا در سال ۱۳۱۴ به شورای عالی آمار تغییر نام داد. در تاریخ ۱۰ خرداد ۱۳۱۸ قانون سرشماری به تصویب مجلس شورای ملی رسید و نخستین سرشماری رسمی ایران در همان سال آغاز شد.